
л"/лл

ffi}
къэБэрдЕЙ_Бдлъкъэр рЕспуБликэм тэрч рАЙоньм и АддинистрАциrIм щIэньгъэ

ryэхухэмкIэ и упрАвлЕнэ
къдБдрты_мдлкъдр рЕспуБликАны тЕрк рАЙонуну ЖЕР-ЖЕРЛИ АДМИНИСТРАLИЯСЫНЫ

БИЛИМ БЕРГЕН УПРАВЛЕНИЯСЫ
УПРАRПЕНИЕ ОБРАЗОВЛНИЯ

МЕСТНОЙ ДДМИНИСТРДЦИИ ТЕРСКОГО МУНИЦИIIДЛЪНОГО РДЙОНД
КАБАРДИНО_БАЛКАРСКОЙ РЕСПУЫIИКИ

@A),кБP,Pocсия.Teл./факс(8б632)4|976,тeл.(86632)41839'4l848

Приказ
об утверждении Учетной политикп Управления образования местноЙ

администрацпи Терского муниципального района для целей бюджетного Учета

,, l| , мая 2020 п ль d9

В соответствии с Федера_ttьным законом от 06.12.2011 }ф 402-ФЗ, Приказом МИНфИНа

России от 01.12.2010 ]ф 157н, Приказом Минфина России от 06.12.2010 ]ф 162н, ПриказОм

Минфина России от 28.|2,2010 Jф 191н, протоколом заседания комиссии по оtrределению

премий и надбавок работникам Управления образования от 27 MEuI 2020 Г. N93,

федера_пьными стандартаN4и бухга_птерского r{ета государственных финансов:

1. Утвердить новую редакцию Учетной политики Управления образования местноЙ

администрации Терского муЕиципального района для целей бюджетного rIета.

2, Установить, что даннаJI редакция Учетной политики применяется с 1 января 2020

г. во все последующие отчетные периоды с внесением в нее необходимьrх
изменений и дополнений.

3. Признать уtратившим силу Приказ Управления образования местной
администрации Терского муниципЕtльного района от 20 декабря 2016 п, Jф140 кОб

уlетной политике Управления образования местной администрации Терского
муниципаJIьного районa>.

4. Контроль за соблюдением уrетной политики возложить на гJIавного бухгалтера
М.А. Орсаеву.

начальник М.Т. Вариева
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Приложение к Приказу
начаJIьника Управления образования

Местной администрации
теоского мчниципulльного пайона' оrJ/ Or,iraлg' -{3

учетная политика
Управления образования местной администрации Терского муниципального

района для целей бюджетного учета

1. Организационные положения

1.1. Настоящая УчетнаlI политика разработана в соответствии с требованиями следдощих

документов:

- Бюджетный кодекс РФ (далее - БК РФ);
_ Федера-пьный закон от 06.12,2011 Ns 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" (далее - Закон Ns 402-

Ф3);

- Федера;rьный закон от 12.01.1996 Ns 7-ФЗ "О некоммерческш( организациJгх" (далее - Закон Ns

7-ФЗ);
- Федеральный стандарт бухгалтерского )лота дIя организаций государственного сектора

"Концеггцrа-rrьные основы бухгалтерского rreTa и отчетности организаций государственного

сектора", утвержденный Приказом Минфина России от З1.|2.2016 Ns 256н (далее - СГС
"Концепryальные основы");

- Федеральный стандарт бухгалтерского )цета для организаций государственного сектора

"Основные средства", угвержденный Приказом Минфина России от З1.12.2016 Ns 257н (далее - СГС
"Основные средства");

- Федера.гlьный стандарт бухгалтерского )чета для организаций государственного сектора

"Аренда", угвер)цденный Приказом Минфина России от 3|.|2,2016 Ns 258н (далее - СГС "Арендаl');
- Федеральный стандарт бухгалтерского )лета для организаций государственного сектора

"Обесценение активов",5rгвержденный Приказом Минфина России от 31.12.20lб М 259н (далее -

СГС "Обесценение активов");

- Федеральный стандарт бlхгалтерского учета для организаций государственного сектора

"Представление бухгалтерской (финансовой) отчетности",1лвержденный Приказом Минфина России

от 3 1.12.2016 ЛЪ 260н (далее - СГС "Представление отчетности");

- Федеральный стандарт бlхгалтерского упrета для организаций государственного сектора

"Отчет о двюкении денежных средств", уrвержденный Приказом Минфина России от З0.12.2017 JtlЪ

278н (далее - СГС "Отчет о двюкении денежньгх средств");

- Федеральный стандарт бухгалтерского )лета дIя организаций государственного сектора

"Учетная политика, оценочные значения и ошибки", угвержденный Приказом Минфина России or,

З0,|2.201^'7 J\Ъ 274н (далее - СГС "Учетная политика");

- Федеральный стандарт бухгалтерского )лета для организаций государственного сектора

"События после отчетной даты", утвержденный Приказом Минфина России от 30.12.2017 j\Ъ 275н
(далее - СГС "СобьIтия после отчетной даты");

- Федеральный стандарт бухгалтерского rleTa для организаций государственного сектора

",Щоходы", утвержденный Приказом Минфина России от 2'7.02,2018 J\b 32н (далее - СГС ",Щоходы");

- Федеральный стандарт бухгалтерского ).чета дJIя организаций государственного сектора

"Бюджетная информация в бухгалтерской (финансовой) отчетности", 5двержденный Приказом
Минфина России от 28.02.2018 J\Ъ 37н (далее - СГС "Бюджетная информация в бухгалтерской
(финансовой) отчетности") ;
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_ Федеральный стандарт бухгалтерского }пIета дJIя орг:lнизаций государственного сектора

"Резервы. Раскрытие информации об условных обязательствах и условньtх активах",.угвержденный

Приказом Минфина России от З0.05.2018 Jф 124н (далее - gI9 "Резервы") ;

- Федеральный стандарт бухгалтерского )цета дJIя организаций государственного сектора

",Щолгосрочные договоры", утвержденный Приказом Минфина России от 29.06,2018 Ns 145н (далее -

СГС ",Щолгосрочные договоры") ;

- Федера;lьный стандарт бухгштерского )л{ета для организаций государственного сектора

"Запасы", },Iвержденный Приказом Минфина России от 07.|2.2018 J\b 256н (далее - СГС "Запасы") ;

- Единый IuIaH счетов бухга.гlтерского rrета для органов государственной власти
(госуларственньIх органов), органов местного самоуправленшI, органов управлениJI
государственными внебюджетными фондами, государственньж академrй наук, государственньгх

(муниципальных) )п{реждений, угвержденный Приказом Минфина России от 01.12.2010 J\Ъ 157н

(далее - Единый шlан счетов);

- Инструкция по применению Единого IUIaHa счетов бухгалтерского r{ета дJuI органов

государственной власти (государственных органов), органов местного само)дIравлен}ш, органов

управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук,

государственньж (муниципЕtльных) учреждений, 5rгвержденная Приказом Минфина России от

01.12.2010 Ns 157н (далее - Инстр},кция Ns 157н);

- fIлан счЕтов бюджетного )лета, утвержденный Приказом Минфина России от 06,12,2010 J\b

162н (далее - План счетов бюджетного 1"leTa);
_ Инсцlукция по применению fIлана счетов бюджетного rIета, угвержденная Приказом

Минфина России от 06.12.2010 J\Ъ 162н (далее - Инструкция JФ 162н);
_ Приказ Минфина России от 30.03.2015 J\ф 52н "Об утверждении форм первичньtх rIетных

документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти
(госуларственными органами), органами местного самоуправления, органами управления
государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) )чрежденшIми,
и Методических указаний по их применению" (далее - Приказ Минфина России Nч 52н);

- Методические указаниJI по применению форп,r первичных )л{етньгх документов и

формированшо регистров бухгалтерского yreTa органами государственной ыIасти
(госуларственными органами), органами местного самоуправлениJI, органами управления
государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) )л{режденI,IJIми
(Приложение Ns 5 к Приказу Минфина России от 30.03.2015 J\b 52н) (далее - Методические }!цазадшI
J\Ъ 52н);

- Методические }цсаздццд по инвентаризации имущества и финансовых обязательств,

угвержденные Прlжазом Минфина России от lЗ,06.1995 М 49 (далее - Методические щаццд J\Ъ 49);

- Инстр}кция о порядке составленшI и предстаыIеншI годовой, квартальной и месячной
отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, угвержденнаJI
Приказом Минфина России от 28.|2.2010 JФ l91H (далее - Инструкция J\b 191н);

- Порядок формирования и примененLш кодов бюджетной шlассификации Российской
Федерации, их структуре и принципах назначениJI, )лвержденный Приказом Минфина России от

06.06.2019 J\гs 85н (далее - Порядок М 85н);

-Порядок применениJI классификации операций сектора государственного управленшI,

угвержденный Приказом Минфина России от 29.1|.2017 NЬ 209н (далее - Порядок примененLuI

КОСГУ, Порядок Nэ 209н).

1.2, ВеДение )л{ета возложено на главного бухгалтера.

(Основанuе: ч, 3 сm. 7 Закона М 402-ФЗ)

1.3. Порядок передачи документов и дел при смене руководителя, главного бухгалтера

приведен в Приложении J\Ъ 8 к Учетной политике.
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(Основанuе: п. ]4 ИнсmрукцuчМ 157н)

1.4, Форма ведениJI )чота - автоматизированн,lя с применонием компьютерньtх программ 1С

Бухгалтер
свод отчетов

(Основанuе: п. ]9 ИнсmрукцuuNp 157н,п.9 СГС "Учеmнаяполumuка")

1.5. Дя отрФкениJl объектов r{ета и изменяющих их фактов хозяйственной жизни

используются формы первичньж )летных док).ментов:
' 

- угвержденные Приказом Минфина России М 52н;

- угвержденные правовыми актами уполномоченньж органов исполнительной власти (при их
отсутствии в Приказе Мшлфина России J\b 52н);

- самостоятельно разработанные, приведенные в Приложении JllЪ 2 к Учетной политике.

(OcHoBaHue: ц2 4 сm. 9 Закона Np 402-ФЗ, п. 25 СГС "Концепmуальные ocHolbl", п, 9 СГС
"Учеmная полumuка")

1.6. СЛеЛУЮЩие пеРвиtIные )п{етные документы составляются на бумажном носителе:

- Сведения о расходах на питание детей;

- Анализ расходов на питание детей образовательных )л{реждений Терского Iчrу.ниципального

района (свод);

- Сведения о расходах на комNý/нальные усJryги;

- Анализ расходов на комI\ý/н€шьные усJгуги подведомственных }п{реждений Управления
образования Терского муницип:lльного района (свод);

- Справка о начисленной заработной плате;

- Расчетный листок (согласован с представительным органом согласно протокоJry заседаниJI
комиссии по определению премий и надбавок работникам Управления образованиrI от 27 мм 2020 г.
NэЗ).

Иные первичные r{етные документы составляются в виде электронных дочaментов,
подписанных квалифицированной электронной подписью. В сrгуrае если федеральными законами
или принимаемыми в соответствии с ними нормативными актами пре.ryсмотрено составление и
хранение на бумажном носителе первичного )четного документа, составленного в виде электронного

докр{ентq изготавливается копия такого первичного rrетного докумеЕrа на бумажном носителе.

(OcHoBaHue: ч. t б сm. 9 Закона М 402-ФЗ, п. 32 СГС "Концепmуальньtе ocHoBbt")

1.7. Перевод на русский язык первиtlньtх (сводных) )летных документов, составленных на

иных языкtlх, осуществляется специализированными организацшIми при закпючении с ними

договоров на предоставление усJryг по переводу.

(Основанuе: п. 31 СГС "Концепmуальные ocHoBbl")

1.8. Перевод первичного (сводного) у.rетного докумеrrга оформляется на отдельном листе,

содержащем поочередно строку оригинuIа и строку перевода. Правильность перевода удостоверяется
подписью переводчика.

(Основанuе: п, 3l СГС "Концепmуальньtе ocHoBbt")

1.9. Правила и график документооборотц а также технология обработки 1четной информации
приведоны в Приложении J\Ъ 3 к Учетной политике.

(Основанuе: п. 9 СГС "Учеmная полumuка")
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1.10.,Щанные прошедших вц/тренний контроль первиtIных (сводньгх) уrетных документов

регистрируются, систематизируются и накаплив€lются в регистрах, Составленных:

- по унифицированным формам, утвержденным Прикiвом Минфина России Ns 52н.

(Основанuе: ч.,5 сm. 10 ЗаконаМ 402-ФЗ, п.п.21 28 СГС "Концепmуальньlе ocчoobt", п, ll
ИнсmрукцuuМ I57H)

1.11, Регистры бухгалтерского }чета составляются в виде электронных докр{ентоВ,

подписанных квалифицированной электронной подшлсью. В сrгl^rае если федеральными законами

или принимаемыми в соответствии с ними нормативными актами пре.ryсмотрено составление и

хранение регистра бухгалтерского )л{ета на бумажном носителе, изготавливается копия регистра
бухгалтерского r{ета на бумажном носителе.

(Основанuе: ч. 6. 7 сm. ]0 Закона ]Ф 402-ФЗ, п. 32 СГС "Концепmуальные ocHolbl", п. ]]
ИнсmрукцuuМ 157н)

1.12. Вrтугренний контроль аовершаемых фактов хозяЙственноЙ жизни

осуществляется главным бухгалтером М. Орсаевой в соответствии с положением, приведенным в

Приложении J\b 5 к Учетной политике.

(OcHoBaHue: ч, 1 сm. 19 Закона Np 402-ФЗ, п.'23 СГС "Концепmуальные ocшoлbl", п, 9 СГС

"Учеmная полumuка|')

1.13. ОрганизацI,IJI работы по приIштию к учету и выбытию материальных ценностеЙ

осуществляется созданной на постоянной основе комиссией по посцшлению и выбытию активов,

действующей в соответствии с положением, приведенным в fIриложении J\! б к Учетной политике.

(OcHoBaHue: п. 9 СГС "Учеmная полumuка")

1.14. .Щостоверность данных fieтa и отчетности подтверждается пугем инвентаризаций активов

и обязательств, проводимьtх в соответствии с порядком, приведенным в Пршlожении Ns 7 к Учетной

политике.

(Основанuе: ч. 3 сm. 1l Закона М 402-ФЗ, п. 80 СГС "Концепmуапьные ocHo*bt", п. 9 СГС
"Учеmная полumuка")

1.15. В графе 8 Инвешгаризационной описи (ф. 0504087) отражается статус объекта учета по его

кОДУ.

(Основанuе: Меmоduческuе указанuя М 52н)

1.16. В графе 2 Инвеrrтаризационной описи (сличительноЙ ведомости) по объектаrvl

нефинансовых €ктивов (ф. 0504087) отрiDкается целевм фу"пц- актива по ее ко,ry.

(Основанuе: Меmоduческuе указанuя М 52ц)

1.17. Вьlдача денежных средств под отчет производится в соответствии с порядком,

приведенным в Приложении NЬ 9 к Учетной политике.

(Основанuе: п. 9 СГС "Учеmная полumuка")

1.18. Бланки строгой отчетности принимаются, храшIтся и выдаются в соответствии с

порядком, приведенным в Приложении J\Ъ 10 к Учgгной политике.

(Основанuе: п. 9 СГС "Учеmная полumuка")

1.19. Признание событий после отчетной даты и отр€Dкение информачии о них в отчетности

осуществляется в соответствии с требованиями СГС "События после отчетной даты".
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1.20, Формирование и использование резервов предстоящих расходов ос)лцествJUIется в

соответствии с порядком, приведенным в Пршlожении Ns 1 1 к Учетной политике.

(Основанuе: п. 9 СГС "Учеmная полumuка|')

1.21. Рабочий план счетов формируется в составе номеров счетов }пrета для ведениrI

синтетиtIеского и аналитичесКОго )rчета в соответствии с Пршlожением Ns 1 к Учетной политике.

(Основанuе: п, 9 СГС "Учеmная полumuка|')

2. Основные средства

2.1. Срок полезного использованиJI объекта основных средств определяется исходя из

ожидаемого срока поJ1учениJI экономиtIеских выгод и (или) полезного потенциала, закJIюченного в

актив9, в порядке, установленном п. 35 СГС "Основные средств&",щ44 ИнстрУКЦИИ ЛЬ 157Н.

2.2. ДмортизацшI по всем основным средствам начисJUIется линейным методом.

(Основанuе: п. п, 36. 37 СГС "Основные среdсmва")

2.3. объекты основньгх средств стоимостью менее 10 000 руб. каждый, имеющие сходное

назначение и одинаковый срок полезного использованиlI и находящиеся в одном помещении,

объединяются в один инвентарный объект.

(Основанuе: п. 10 СГС "OcHoBHble среdсmва")

2.4. Струкryрная часть объекта основньtх средств, котораJI имеет срок полезного

использования, существенно отлиtIающийся от сроков полезного использования другID( частей этого

же объекта, и стоимость, составляюшtуIо значительFrуIо велшrину оТ егО общеЙ стоимости,

)лLrгывается как самостоягельный инвеIIтарный объект.

fuЯ целей настоящегО IIункта срокИ полезногО использованиlI считаются существенно

отличающимися, если они относятоя к р:вным амортизационным группам, определенным в

Постановлении Правительства РФ от 01.01.2002 Ne 1.

.щля целей настоящего tý/нкта стоимость структурной части объекга основньtх средств

считается значительнойо если она составляет не менее 10% его общей стоимости.

(Основанuе: п. 10 СГС "OcHoBHble среOсmва")

2.5, Отдельными инвентарными объектами явJuIются:

- локальнаJI вычислительн{UI сеть;

- принтеры;

- сканеры;

- приборы (аппараryра) пожарной сигнализации;

- приборы (аппараryра) охранной сигнализации;

- комплекс оборудованиJI июкенерных систем зданиJI.

(Основанuе: п. l0 СГС "OcHoBHbte среdсmва", п. 9 сгС "Учеmнм полumuка", п. 45 Инсmрукцuu

М 157н)

2,6,в один инвеrrгарный объект, признаваемый комплексом объектов основных средств,

объединяются:

- дорога и обстановка дороги (технические средства оргаЕизации дорожного дви)кениlI, в том

числе дорожные знаки, ограждение, разметка, направляющие устройства, светофоры, системы

автоматизированного управленLш дви)кением, сети освещениlI, озеленение и мulлые архитектурные

формы).
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(Основанuе: п. 45 Инсmрукцuu Ns 157н, п, ] 0 СГС "Основные среdсrпва")

2.7.В целях поJryчения дополнительных данных дIя раскрытия покtr}ателеЙ отчетности

устанавливаются следующие объекты ан&литиrlеского )лIета:

- в эксIUryатации;
- в запасе;

- на консервации.

(Основанuе: п. 7 СГС "Основные среdсmва")

2.8. Кажлому инвентарному объекту основньгх средств присваивается инвентарныЙ номер,

состоящий из 15 знаков:

1-5 знаки соответств}тот сиrrгетическому счеlч объекта }..reTa с указанием ана.питических

гDчппы и вида:

6-1 1 знаки соответств}rют дате пост.чпления: месяц поступления-2 знака. год'посryпления-4

знака:

12-15 знаки соответствуют порядковом.ч номеру .

(Основанuе: п, 9 СГС "OcHoBHble среOсmва", п. 46 Инсmрукцuu М 157н)

2,9, Инвентарный номер наносится:

- на объекты недви)кимого имущества - несмываемой краской;

- на объекты двюкимого ипцлцества - маркером иJIи несмываемой краской.

(OcHoBaHue: п. 4б Инсmрукцuu No l57H)

2.10. Объектам аренды, в отношении которых балансодержатель (собственник) не уrcзiIл в

передаточных документах инвентарный номер, присваивается инвентарный номер в соответствии с

порядком, предусмотренным настоящей Учетной политикой.

(Основанuе: п. 46 Инсmрукцuu М 1 57н)

2.11. Основные средства, выявленные при инвентаризации, принимаются к учеry по

справедливой стоимости, определенной комиссией по посц4шению и выбытию активов с

применением наиболее подходящего в каждом сJryчае метода.

(Основанuе: п. п, 52, 54 СГС "Концепmуалльные ocчolbl", п. 3l Инсmрукцuu lW 157н)

2,12,В Инвентарньгх карточках }п{ета нефинансовьtх активов (ф. 050403.D, открытых в

отношении зданий и сооружений, дополнительно отрiDкЕrются сведения о нitличии пожарной,

охранной сигнirлизации и других анiшогичных систем, связанных со зданием (прикрешlенньIх к
стенам, фундаменry, соединенных между собой кабельными линLlrIми), с указанием даты ввода в

эксшryатацию и конкретных помещений, оборулованньrх системой.

(Основанuе: п. 9 СГС "Учеmная полumuка")

2.1З. Балансовая стоимость объекта основньtх средств вида "Здания", кСооружения>

увеличивается на стоимость затрат по замене его отдельных составньtх частей (в слryчаях достроfuи,
дооборудования, реконструкции, в том числе с элементами рестiшрации,' техниtIеского

перевооружения, модернизации, частичной ликвидации (разукомплектации), замещеншI (частичной

замены в рамках кzlпитulльного ремонта в целях реконструкции, техниtIеского перевооружен}U{,

модернизации) объекта уIJlи его составной части, а также переоценки объектов основньtх средств),

при условии, что такие составные части в соответствии с критерLими признаншI объекта основньtх

средств признаются активом и согласно порядку экспц/атации объекта требуется такм замена, в том

числе в ходе капитЕlльного ремонта,
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Одновременно балансовая стоимость этого объекта корректируется (упленьшается) на

стоимость выбывающих (заменяемых) частей.

(Основанuе: п. п. ]9. 27 СГС "OcHoBHbte среdсmва")

2.14. Балансовая стоимость объекта основных средств в сJryч:utх достройки, дооборудования,

реконструкции, в том числе с элементами реставрации, техниrlеского перевооружения,

модернизации, частичной ликвидации (разукомппектации) увеличивается на сумму сформированньж
капитtlльных вложений в этот объект.

(Основанuе: п. 19 СГС "Основные среdсmва")

2.15. Стоимость основного средства изменяется в cJýлae проведения переоценки этого
основного средства и oTpiDKeHшI е9 результатов в )лете.

(Основанuе: п. l9 СГС "OcHoBHbte среdсmва")

2.|6,При отраJкении результатов переоценки производится пересчет накопленной амортизации
пропорционЕtльно изменению первонача,пьной стоимости объекта ocнoBнbtx средств т€ким образом,

чтобы его остаточнм стоимость после переоценки равнялась его переоцененной стоимости.

(Основанuе: п. 41 СГС "OcHoBHbte среdсmва")

2.17. Ответственным за хранение документов производитеJIя, входящих в комrrлектацию

объекта основных средств (технической докуметrтации, гарантийньгх Ta:loHoB), является материчrпьно

ответственное лицо, за которым закрешIено основное средство.

(Основанuе: п. 9 СГС "Учеmная полumuка")

2.18. Продажа объектов основньtх средств оформляется Актом о приеме-передаче объектов
нефинансовых Ежтивов (ф. 050410 1).

(OcHoBaHue: Меmоduческuе увgзgцuя М 52н)

2.i9. БезвозмездншI передача объектов основньIх средств оформляется Актом о приеме-

передаче объектов нефинансовых активов (ф. 050а101).

(Основанuе: Меmоduческuе уцсtзgцuя М 52н)

2.20,При приобретении основных средств оформляется Акт о приеме-передаче объектов
нефинансовых tктивов (ф. 0504 10 1).

(Основанuе: Меmоduческuе увазанuя М 52н)

3. Непроизведенные активы

3.1. Непроизведенными активами признаются объекты нефинансовых активов, не являющиеся
про,дуктами производства, вещное право на которые закрешIено в соответствии с законодательством
(например, земJuI, недра),

(Основанuе: п. 70 Инсmрукцuu М I 57н)

3.2. Объект непроизведенньIх активов )литывается на забалансовом счете 02 "Материальные
ценности на хранении", если он не соответствует критер}шм призн:lния Еlктива, то есть в отношении
него одновременно выполнrIются следующие условIбI:

- объект не приносит экономичоских выгод;

- объект не имеет полезного потенциала;

- не предполагается, .rTo объект булет приносить экономические выгоды.

(Основанuе: п. 3б СГС "КонцепmуаJхьные ocHoBbt")
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3.З. Непроизведенные активы, не явJIяющиеся земельными )ластками и не имеющие

первоначальной стоимости в связи с отсутствием затрат на их приобретение (такие как лес,

исторшIески произрастzlющий на поJDленном земельном )ластке), отражаются в условной оценке,

если они соответствуют крIтгериям признаниJI активов. Условная оценка (например, 1 руб.за 1 га)

определяется комиссией по посryппению и выбытию активов в момент их отр{DкениJI на бчrлансе.

(OcHoBaHue: п. 3б СГС "КонцепmуаJльньле основы", Пuсьмо Мuнфuна Россuu оm 27,10.2015 Np

02-05-1 0/6162в)

3.4. Проверка актуаJIьности кадастровой стоимости земельного rIастка, по которой он отражен

в ,)лIете, осуществляется ежегодно, перед составлением годовой отчетности. Если выявлено

изменение кадастровой стоимости, в )лете отрzDкается изменение стоимости земельного }частка -

объекта непроизведенньIх активов.

(Основанuе: п.71 ИнсmрукцuuМ 157н,п. 16 ИнсmрукцuuМ l62H)

4. Материальные запасы

4. 1 . Единицей бухгаllтерского )п{ета материаJIьньtх запасов явJuIется:

- номенкJIатурная (реестровая единица).

(Основанuе: п. ]0I ИнсmрукцuuМ l57H, п. 8 СГС кЗапасьlt)

4.2. Оценка материаJIьных запасов, приобретенных за ш&ц, ос)дцествJIяется по фактической
стоимости приобретения с )л{етом расходов, связанных с их приобретением.

При одновременном приобретении нескольких видов материальных запасов такие расходы

распределяются пропорцион:rпьно договорной цене приобретаемьtх матери€uIов.

(Основание : п. п, 1 00, 1 02 Инсmрукцuu Nl 1 57н, п, 9 СГС "Учеmная полumuка")

4.3. При центрt}лизованных зак)пкirх материальных запасов (кроме товаров) затраты по их
заготовке и доставке до центральньгх скJIадов (баз) и (или) грузополучателей, в том числе

страхование доставки, не вкпючаются в фактическую стоимость приобретаемьгх материаJIьньгх

запасов, а относятся в составе расходов на финансовый результат текущего финансового года.

(Основанuе: п. I03 ИнсmрукцuuМ ]57н, п l9 СГС кЗапасьt>)

4.4. Признание в )лете материалов, поJцленньtх при ликвидации нефинансовьtх материапьньtх

активов (в том числе ветоши, полцrченной от сIIисания мягкого инвеrrгаря), отрФкается по

справедливой стоимости, опредеJuIемой методом рьшочньIх цен.

(Основанuе: п. п. 52. 54 СГС "Концепmуальные ocHolbt", п. l06 ИнсmрукцuuМ 157н)

4.5. Выбытие материальных запасов признается по средней фактической стоимости запасов.

(Основанuе: п, 46 СГС "Концепmуа,льные ocuolbt", п. ]08 Инсmрукцuu М 157н)

4.6. Передача материальных запасов подрядчику дIя изготовлениlI (создания) объектов

нефинансовых €tктивов осуществляется по Накладной на отпуск материiulов (материальньж

ценностей) на сторону (ф. 0504205).

(OcHoBaHue: п. 116 ИнсmрукцuuМ 157н)

4.'7.По материальным запасам, предназначенным дIя распространения за символическую плату
либо реализации, на которые в т9чени9 отчетного периода нормативно-шIановая стоимость (цена) для

целей распоряrкения (реализации) либо цена продФки снизилась, создается резерв.

Сумма резерва определяется комиссией по посryшIению и выбытию активов.
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Резерв создается в разрезе установленньIх настоящей )пIетной политикоЙ единиц

бухгалтерского )лета материальньгх запасов.

(Основанuе: п. п. 8. 32 СГС "3апасы", п, 9 СГС "Учеmнм полumuка'|)

4.8. Резерв под снюкение стоимости материаJIьных запасов формируется (корректируется) один

рaв в год - на конец отчетного года.

5. Расчеты с дебиторами и кредиторами

5,1. Суплма ущерба от недостач (хищений) материальньtх ценностеЙ определяется исходя из

текущей восстановительной стоимости, устанавливаемой комиссией по поступлению и выбытlпО

активов.

(Основанuе: п. 220 Инсmрукцuu Nо 1 57н)

5.2. Задоrпкенность дебиторов по штрафам, пеIuIм, иным санкциrIм, предусмотренным

коЕгрzлктом (логовором, соглашением), заключенным в соответствии с Федеральrшм зzlконОм От

05.04.201З N9 44-ФЗ отрФкается в }л{ете на дату возникновениJI права соответствующего требования в

соответствии с контрактом (логовором, соглашением) на основании бухгалтерской справки с

приложонием обоснованного расчета. При этом пени начисляются на конец каждого месяца и (или)

на дату прекращениrI оснований дIя их да:rьнейшего начислениrI.

В сJryчае если контраге}п не согласен с предъявленным требованием, оспариваемая

задоJDкенность отрalкается в составе доходов булучих периодов. По факry определеншI СудОм

р€lзмера соответствующрD( IIлатежей на основании всчшившего в сиIry сулебного акта данная сумма

со счета )пrета доходов булучих периодов относится на доходы течлцего периода, а разница
списывается на уменьшение ранее отраженной дебиторской задолженности.

(OcHoBaHue: п. 34 СГС ",Щохоdы", П1,!сьJио Мuнфuна Россuu оm 18,10.2018 Ns 02-07-10/75014)

5.З. Задолженность дебиторов по предъявленным к ним штрафам, пеням, иным санкцLшмпо

договорам, зЕlкIIюченным не в рамках контрактной системы, отрtDкается в }л{ете при признании

задоJDкенности дебитором или в момент встуIшения в законЕую сшry решения суда об их взыскании.

(Основанuе: п. 9 СГС "Учеmная полumuка")

5.4. Принятие объектов нефинансовых активов, поступивших в порядке возмещенIлJI в

натурiлльной форме ущерба, причиненного виновным лицом, отрФкается с применением счета 0 401

|0 |,72,

(Основанuе: п. 9 СГС "Учеmная полumuка")

5.5. Аналитический r{ет расчетов с подотчетными лицами ведется в Карточке }п{ета средств и

расчетов (ф.0504051)

(Основанuе: п. 2 ] 8 Инсmрукцuu М I 57н)

5.6. Аналитический }чет расчетов с поставщиками за поставленные материzlльные ценности,

ок€ванные усJryги, выполненные работы ведется в Карточке }п{ета средств и расчетов (ф. 0504051).

(Основанuе: п. 257 Инсmрукцuu М 1 57н)

5.7. дналlrгический )л{ет расчетов по пенсиJIм, пособиям и иным социaшьным выIUIатам ведется

в Карточке )п{ета средств и расчетов (ф._050а05_D.

(Основанuе : п. 2 57 Инсrпрукцuu М 1 57н)

5.8. Аналитический 1пrет расчетов по IIлатежам в бюджеты ведется в Карточке )п{ета средств и

расч9тов (ф.0504051).
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(Основанuе: п. 264 Инсmрукцuu No 1 57н)

5.9. дналитический учет расчетов по oIUIaTe труда ведется в рaврезе структурных

подразделений.

(Основанuе: п. 257 Инсmрукцuu М 1 57н)

5.10. дна-llитический )л{ет расчетов по выплате пенсий, пособий, иньrх социalльных выплат

водотся в разрезе кiDкдоrо поJ[}чатеJIя.

(OcHoBaHue: п, 2 57 Инсmрукцuu М 1 57н)

5.11. В Табеле )п{ета использованшI рабочего времени (ф. 0504421) отражаются фактические

затраты рабочего времени.

(Основанuе: Меmоduческuе указgцлtя М 52н)

5.12. По не исполненной в срок и не соответств5rющей крrтгериJIм признания актива

дебиторской задолженности создается резерв.

Величина резерва определяется комиссией по постуIшению и выбытшо активов отдельно по

каждому сомнительному долry в зависимости от финансового состояниrI (гlлатежеспособности)

доJDкника и оценки вероятности погашенIrI долга полностью или частично.

(Основанuе: п. 11 СГС ",ЩохоOы", п. 9 СГС "Учеmная полumuка")

5.13. Резерв по сомнительной задоJDкенности формируется (корректируется) один раз в год - на

конец отчетного года.

5.14. Создание резерва по сомнительной задоJDкенности отра:кается пугем уменьшенIilr
величины такой задоJDкенности и относится на счет 0 401 10 173.

(OcHoBaHue: п. 11 СГС "!охоdы", Пuсьмо Мuнфuна Россuu оm 2б.04.2019 М 02-07-10/31169)

5.15. fuя анЕuIитического )лета созданного резерва по сомнительноЙ задоJDкенности к 23-му

разряду номера счета )лета соответствующих расчетов через точку добаыlяется код (номер шtи

б}{квы аналитического кода для }^reTa резерва) "Резерв по сомнительной задоЛЖеНности".

(Основанuе: п. 9 СГС "Учеmная полumuка")

б. Финансовый результат

6.1. Как расходы булущих периодов )лIитываются расходы на:

- страхование иN[уIцества, гражданской ответствонности;

- выплату отпускных;
_ приобретение неискJIючительного права пользовIIнрIJI нематериальными акгивами в течение

нескольких отчетных периодов ;

- неравномерно производимый ремонт основньtх средств.

(Основанuе: п. 302 Инсmрукцuu М l 57н)

6.2. Расходы на страхование имущества (гражданской ответственности), произведенные в

отчетном периоде, относятся на финансовый результат текущего финансового года пропорционЕlльно

кiшендарным дrшм действия договора в каждом месяце.

(OcHoBaHue: п. 302 Инсmрукцuu Ne 1 57н)

6.3. Расходы на выIIлату отtý/скных, произведенные в отчетном периоде, относятся на

финансовый результат текущего финансового года ежемесячно в рilзмере, соответствующем

отработанному периоду, дающему право на предоставление отгrуска.
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(Основанuе : п. 302 Инсmрукцuu NЬ I 57н)

6.4. Расходы на приобретение неискIIючительных прав пользования нематери{lпьными

акiивами, произведенные в отчетном периоде, относятся на финансовый результат текущего

финансового года pzrвHoмepнo по l/n за месяц в течение периода, к которому они относятся, где n -
количество месяцев, в течение которых булет осуществляться списание.

(Основанuе: п.п. бб.302 ИнсmрукцuuМ 157н)

6.5. Расходы на неравномерно производимый ремонт ocHoBHbIx средств, произведенные в

отчетном периоде, относятся на финансовый результат текущего финансового годаравномерно по

l/n за месяц в течение периода, к которому они относятся, где n - количество месяцев, в течение

которьж булет ос)лцествJuIться списание.

(Основанuе: п. 302 ИнсmрукцuuМ 157н)

6.6. В 1^reTe формируется резерв предстоящих расходов - резерв дJIя оrrлаты отrтусков за

фактически отработанное времJI и компенсаций за неиспользованный отгryск, вкпючtш шIатежи на

обязательное социальное страхование.

(Основанuе: п. 302.] ИнсmрукцuuNs 157н, п, б СГС "Резервьt")

6.7. Аналlтгический r{ет резервов предстоящих расходов ведется в Карто.псе учета средств и

расчетов (ф.0504051).

(Основанuе: п. 302, l Инсmрукцuu Nэ 1 57н)

б.8. На счете финансовьж результатов прошльгх отчетньIх периодов устанавливаются
дополнительные коды по годам формирования - (значения кодов и порядок их включения в номер

счета)

(OcHoBaHue: п. 300 ИнсmрукцuuМ 157н)

7. Администрирование доходов, источников финансирования дефицита бюджета

7.1. Основанием для oTpuDKeHшI операций по постуIIлениям явJIяются:

- выписки из лицевого счета администратора доходов бюджета (ф. 05З 1761);

- выписки из Сводного реестра постуIшений и выбытий (ф. 0531472);

- справки о перечислении поступлений в бюджеты (ф. 0531468).

(Основанuе: п. 2 сm. 40 БК РФ, п. 90 Инсmрукцuu NЬ Iб2н)

8. Санкционирование расходов

8.1. Учет принимаемьгх обязательств осуществляется на основании:

- извещен}UI о пров9дении конкурса, аукциона, торгов, запроOа котировок, запроса
предtожений;

- приглашеншI пришпь r{астие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя);
- контракта на поставку товаров, выполнение работ, оказание усJtуг;
- договора на поставку товаров, выполнение работ, оказание усJryг;
- протокола конкурсной комиссии;
- бухгалтерской справки (ф. 05048З3),

(Основанuе: п, 3 сm. 2l9 БК РФ, п, 3I8 Инсmрукцuu М ]57н, п. 9 СГС "Учеmная полumuка")

8.2, Учет обязательств ос)лцествJuIется на основании:
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- РаСПОРЯДИтельнОгО дочrмента об угверждении штатного расписания с расчетом годового

фо"да оплаты труда;
- справка о начисленной заработной плате учреждеIflIя;
- договора (контракта) на поставку товаров, выполнение работ, оrcвание усJrуг;
- при отсутствии договора - акта выполненньгх работ (оказанньгх усrгуг), счета;
- исполнительного листа, судебного прикща;
- налоговоЙ декпарации, нЕUIогового расчета (расчета авансовых гrлатежеЙ), расчета по

страховым взносil]чI;

- решенLUI наJIогового органа о взыскании нaUIога, сбора, пеней и штрафов, вступившего в сиIry

решениJI налогового органа о привлечении к ответственности или об отказе в привлечении к
ответственности;

- требование об угшате нtulогов, сборов, страховьtх взносов, пеней и штрафов;
- согласованного руководителем змвления о вьцаче под отчет денежных средств иJIи

авансового отчета.

(Основанuе: п, 3 сm. 2I9 БКРФ, п. 318 ИнсmрукцuuМ 157н, п.9 СГС "Учеmнаяполumuка")

8.3. Учет денежньж обязательств осуществляется на основании]

- расчетно-платежной ведомости (ф, 050аа01);
- расчетной ведомости (ф._а5044а2);

, - записки-расчета об исчислении среднего заработка при предоставлении отгryска, увольнении
и других сJryчаях (ф. 050аа25);

- бу<галтерской справки (ф. 050а8З3);
- реестр денежньгх средств с результатами зачислений на счета физических лиц;
- акта выполненных работ;
- акта об оказании усJtуг;
- акта приема-передачи;
- договора в сJryчае осуществленIдI авансовьrх шIатежей в соответствии с его условLuIми;
- авансового отчета (ФШа4ý!О;
_ справки-расчета;
- счета;

- счета-факryры;
- товарной накладной (ТОРГ-12) (ф. 0ЗЗ0212);
- универсального передаточного документа;
_ чека;

- квитанции;

- исполнительного листа, судебного приказа;
- налоговой декJIарации, н€шогового расчета (расчета авансовьгх шlатежей), расчета по

страховым взносам;
- решениJI нitлоговогО органа о взысканИи н€tлога, сбора, пеней и штрафов, вступившего в сиIry

решениJI нЕIJIогового органа о привлечении к ответственности или об отказе в привлечении к
ответственности;

- согласованного руководителем з{UIвленрUI о выдаче под отчет денежных средств;
- контракта в сJýлае ос)дцествления авансовьtх платежей в соответствии с его условиями.
(Основанuе: п. 4 сm. 2l9 БК РФ, п. 318 Инсmрукцuu Ne 157н)

8.4. Аналlтгический rrет операций по счеry 050400000 "Сметные (плановые, прогнозные)
назначениЯ" ведетсЯ в Карточке )лIета прогнозныХ (плановых) назначений по форме,
предусмотренной в Приложении Л! 4 к Учетной политике.

(Основанuе: п, ]50 ИнсmрукцuuNе 162н)
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9. Обесценение активов

9.1. Наличие признаков возможного обесценения (снижения убытка) проверяется при

инвентаризации соответствующих активов, проводимой при составлении годовой отчетности.

(Основанuе: п. 9 СГС "Учеmная пол|лmuка||, п. пJ бСГС "Обесцененuе акmuвов")

9.2. Информация о признакж возможного обесценения (снижения убытка), выявленных в

рамках инвентаризации, отрzDкается в Инвеrrтаризационной описи (сличительной ведомости) по

объектам нефинансовых активов (ф. 050408n.

(OcHoBaHue: п, п. 6. I8 СГС "Обесцененl,tе акmuвов")

9,З. Рассмотрение результатов проведения теста на обесценение и оценку необходимости

определеншI справедливой стоимости актива осуществлJIет комиссиlI по постуIlлению и выбытlдо

активов.

(OcHoBaHue: п. 9 СГС "Учеmнм полumuка'|)

9.4. По итогам рассмотреншI результатов теста на обесценение оформля9тся протокол, в

котором укtвывается предIагаемое решение (проводить или не проводIrгь оценку справедливой

стоимости актива).

В с"ггуlае еOли предлагается решение о проведении оценки, также укiвывается оmимальный

метод определенLuI справедливой стоимости актива.

(Основанuе: п.9 СГС "Учеmнаяполumuка", п. п. 10, 11 СГС "Обесцененuе аюпuвов")

9.5. При выявлении признаков возможного обесценения (снижения убытка) Начальник

Управления образования принимает решение о необходимости (об отсугствии необходимости)

определениJI справедливой стоимости такого актива.

9.6. Это решение оформляется прика:tом с указанием метода, которым стоимость булеl
определена.

(OcHoBaHue: п, п, 10. 22 СГС "Обесцененuе акmuвов")

9.7. При определении справедливой стоимости актива также оценивается необходимость

изменениrI оставшегося срока полезного использованиlI актива.

(Основанuе: п. I3 СГС "Обесцененuе акmuвов")

9.8. Если по результатам определениJI справедIивой стоимости актива выявлен убыток от

обесценения, то он подIежит признанию в rIете.

(OcHoBaHue: п. ]5 СГС "Обесцененuе акmuвов")

9.9.Убыток от обесценения актива и (или) изменение оставшегося срока полезного

использованIбI актива признается в )лете на основании Бухгалтерской справки (ф. 0504833).

(Основанuе: п. 9 СГС "Учеmная полumuка")

9.10. Восстановление убытка от обесценения отрaDкается в )лIете только в том сJцлае, если с
момента последнего признаниJI убьIтка от обесцененLuI актива бьш изменен метод определениJл

справедливой стоимости актива.

(Основанuе: п, 24 СГС "Обесцененuе акmuвов")

9.11. Снижение убытка от обесценения актива и (или) изменение оставшегося срока полезного
использованt t актива признается в }п{ете на основании Бухгалтерской справки (ф. 05048ЗЗ).

(OcHoBaHue: п. 9 СГС "Учеmная полumuка")
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10. Забалансовый учет

10.1.Учет на заб:rлансовых счетах ведется в ршрезе кодов вида финансового обеспечения

(деятельности).

(OcHoBaHue: п. 9 СГС "Учеmнм полumuка'|)

10.2. В ан€шитическом r{ете по счет.ч 01 "Имущество, поJýленное в пользованиеli вьцеляются

следующие группы иNtу-Iдества :

- имущество, поJцленное на безвозмездной основе, как вкJIад собственника (уlредителя);

- имущество, которое используется по решению собственника (1"rредителя) без закрешIеншI

права оперативного управленшI;
' - объекты, по которым сформированы капитzlльные вложениlI, но не поJцлено право

оперативного управлениJI.

(Основанuе: п, 9 СГС "Учеmная полlлmuка", п. 20 Инсmрукцuu Nэ 191H)

10.3. Устанавливается следующая группировка имущества на счете 02 "Материальные

ценности на хранении":

- материальных ценностей" принятьгх ччреждением на хранение:

_ им.ущества. в отношении которого принято решение о списании (прекращении экспlryатации).

в том числе в связи с физическим или моральrшм износом и невозможностью (нецелесообразностью)

его дальнейшего использования" до MoMerrTa его демонтажа (*чтилизации" уни.rтожения).

(OcHoBaHue: п, 9 СГС "Учеmная полIJmл]ка||, п. 20 Инсmрукцuu М 191н)

10.4. На забалансовом счете 0З "Бланки строгой отчетности" }^,g, вед9тся по группам:

- трудовые книжки;
- вкIIадыши в трудовые книжки;
- аттестаты.

(Основанuе: п. 3 37 Инсmрукцuu No 1 57н)

10.5. На забалансовом счете 04 "Сомнительнiш задоJDкеЕность|| )лет ведется по группам:

- задоJI]кенноать по доходам;
_ задоJDкенность по авансам;

- задоJDкенность подотчетньгх лиц;

- задоJDкенность по недостачам.

(Основанuе: п. 9 СГС "Учеmная полumuка')

10.6.,,Щокументы о врrIении ценньIх подарков (сувенирной пролукчии) оформJuIются в

соответствии с Порядком, приведенным в Пршlожении J\Ъ 13 к Учетной политике.

10,7. На забалансовом счете 09 "Запасные части к транспортным средствам, вьцанные взамен

изношенных" уr", ведется по группам:

- двигатели, ryрбокомпрессоры;
- аккумуJIяторы;

- шины, диски;
- карбюраторы;

- коробки передач;

- фары.

(Основанuе : п. 349 Инсmрукцuu Nэ 1 57н)
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10.8. На ЗабалансоВом счете 10 "обеспечение исполнения обязательствll )л{ет ведется по видам

обеспечений:

- банковские гарантии;

- порr{ительства.

(Основанuе: п. 3 52 Инсmрукцuu М 1 57н)

10.9. Дналитический r{ет по счетам 17 "Посryпления денежньгх средств" и !Щ "Выбытия

денежных средств" ведется в Многографной карточке (ф. 0504054).

(Основанuе: п. п, 3б6. 368 Инсmрукцuu М 1 57н)

10.10. Дналитический )лет невыясненньtх поступлениЙ бюджета прошльгх лет ведется на счете

19 "Невыясненные поступленшI прошлых лет" в разрезе каждого плательщик4 от которого

посцпили соответствующие средства.

(Основание: п. 370 Инсmрукцuu NЬ 157н, п. 9 СГС "Учеmная полumuка")

10.11.На забалансовый счет 20 "Задолженность, невостребованнаlI кредlтгорами" не

востребованншI кредитором задоJIженность принимается по Приказу , изданному на основании:

- инвеIIтаризационной описи расчетов с покупатеJUIми, поставщиками и прочими дебиторами и

кредиторами (ф. 0504089);

- докладной записки о выявлении кредrгорской задоJDкенности, не востребованной

кредитораN{и.

Списание задоJDкенности с забалансового r{ета осуществляЕтся по итогам инвентаризации на

основании решеншI инвентаризационной комиссии в следующих сJrучаJгх:

- завершиJIся срок возможного возобновлениrI процедуры взысканиrI задоJDкенности согласно

законодательству;

- имеются документы, подтверждilющие прекращение обязательства в связи со смертью

(ликвидацией) контрагеrrга.

(Основанuе: п. 37 l Инсmрукцuu М 1 57н)

10.12. Основные средства на забалансовом счете 21 "Основные средства в экспIryатацииl'

rlитывiлются в условной оценке: один объект - один рубль.

(Основанuе: п. 37 3 Инсmрукцuч No 1 57н)

10.13, Аналитический 1^reT на счете 21 ведотся по следующим группам:

- находящихся в экспцчатации уrреждения объектов основных средств стоимостью до 10000

им)4лества

(Основание: п. 374 Инсmрукцuu М 157н, п. 9 СГС "Учеmнм полumuка")

10.14. Аналитический учет по счету 22 "Материальные ценности, полrIенные по

центрiллизованному снабжению" ведется в р{Lзрезе видов материальньгх ценностей, поставщиков.

(Основание: п. 376 Инсmрукцuu No 157н, п. 9 СГС "Учеmная полumuка")

10.15. Выбытие инвентарных объектов основных средств, в том числе объектов двюкимого
имущества стоимостью до 10 000 руб. вкпючительно, )дмтываемьIх на забалансовом )лете,
оформляется соответствующим актом о списании (ф. ф. 0504104, 0504105, 050414З),

(OcHoBaHue: п. 5l ИнсmрукцuuМ I57H)

страница 15 из 16



Приложение 1

к Учетной политике Управления образования
для целей бюджетного учета

рабочий план Gчетов
На 20.05.2020

Номер счета учета

наименование счета

1-17 ,l8
1 9-23 24-26

Код
аналитичес

кий
шассифик
ационный

по БК

Код
вида

деятел
ьности

Код синтетического о{ета

Код
аналити
ческий

по
косry

00000000000000000.0. 1 01 .00.000 Основные средсгва
00000000000000000.0. 1 0,1, 1 0.000 )сновные средства - недвижимое имчщество ччре}(llения

нежилые помеu]ения (здания и соор\окения) - недвижимое имчщество
00000000000000000.0. 1 0,1. 1 3.000 Соори<ения - недвижимое имущество учреr(дения

основные средства - иное движимое имчщество ччрех<Jlения
00000000000000000.0, 1 01.34,000 машины и оборудование - иное движимое имущество учрех(цения
00000000000000000.0. 1 0,1.35.000 Тоанспоотные сDедства - иное движимое имчщество ччDеждения
00000000000000000,0. 1 01.36,000 Инвентарь производственный и хозяйсгвенный - иное движимое имущество

ччDежпения
00000000000000000.0. 1 0,1.37.000 Библиотечный фонд - иное движимое имущество учреждения

00000000000000000.0. 1 03.00.000 непDоизведенные активы
00000000( 0.000 непDоизведенные активы - недвижимое имущество учрех(дения

00000000000000000.0. 1 0з.,l 1 .000 Земля - недвижимое имущество учреждения
00000000000000000.0. 1 04.00.000 Амортизация

tмортизация недвижимого имчщества учремения
00000000000000000.0. 1 04.,l 2.000 Амортизация нежилых помещений (зданий и соорул<ений) - недвижимого

имчшества ччDе)Фения
00000000000000000.0. 1 04.,l 3.000 Амортизация сооружени й - недвижимого имуu]есгва учре)(дения

tмортизация иного движимOго имущества учреждения
00000000000000000.0. 1 04.34.000 Амортизация маtлин и обоDчдования - иного движимого имчщества
00000000000000000.0. 1 04.35.000 Амортизация транспортных средств - иного движимого имущества учре>t(дения
00000000000000000.0. 1 04.36.000 Амортизация инвентаря производственного и хозяйсгвенного - иного

движимого имчщества ччреждения
000000l Амортизация библиотечного фонда - иного движимого имущесгва учрех(цения

00000000000000000.0. 1 05.00.000 Материальные запасы
00000000000000000.0. 1 05.30.000 Материальные запасы - иное движимое имущество учрещдения

Медикаменты и перевязочные средств - иное движимое имущеGтво
00000000000000000.0. 1 05.32.000 продчкrы питания - иное движимое имчщество ччрех(llения
00000000000000000.0, 1 05.з3.000 горюче-смаэочные материалы - иное движимое имуu]ество ччреждения
00000000000000000.0. 1 05.з4.000 строительные материалы - иное движимое имущество учре}(дения
000000( Мягкий инвентарь - иное движимое имущество учрежцения
00000000000000000.0. 1 05.36,000 Прочие материальные запасы _ иное движимое имущесгво учрех(qения

00000000000000000.0. 1 06.00.000 Вложения в нефинансовые активы
00000000000000000.0. 1 06, 1 0.000 Вложения в недвижимое имущество учреr(дения

}ложения в основные средсгва - недвижимое имушество учре)qдения
00000000000000000.0. 1 06.з0.000 Вложения в иное движимое имущество учре>t1дения

00000000000000000.0.,l 06.31.000 Вложения в основные средсгва _ иное движимое имущество учреждения
00000000000000000.0.201.00.000 денежные средства ччреждения

00000000000000000,0.201. 1 0.000 Денежные средства на лицевых счетах учре}(дения в органе казначейсгва
000000( енежные средсгва учре)Еения на лицевых счетах в органе казначейства

00000000000000000.0.205. 00.000 Расчеты по доходам
00000000000000000.0.205. 1 0.000 Расчеты по налоговым доходам, таможенным платежам и страховым взносам

на обязательное социальное стDахование
0.205.11.000 Расчеты с плательщиками налогов

00000000 Расчеты по доходам от оказания платных услуг (работ), компенсаций затрат
00000000000000000.0.205,31 .000 Расчеты с плательlликами доходов от оказания платных работ, услуг
00000000000000000.0.205.31 .000 Расчеты по доходам от оказания платных услуг (работ)

00000000000000000. 0.205.50.000 расчеты по безвозмездным денежным постчплениям текчщего хаDапера
00000000000000000.0.205.51 .0о0 Расчеты по безвозмездным поступлениям текущего харакгера от других

бюджетов бюджетной системы Росси йской Федеоации
00000000 Расчеты по безвозмездным поступлениям от бюджетов

00000000000000000.0.205.51 .000 Расчеты по безвозмездным поступлениям от других бюджетов бюджетной
системы Российской Федерации

00000000000000000, 0.205.60.000 расчеты по безвозмездным денежным постчплениям капитального характера
00000000000000000.0.205.6,1 .000 Расчеты по поступлениям капитального харакгера от других бюджетов

бюджетной системы Российской Федеоации
0000000000l Расчеты по выданным авансам

00000000000000000.0.206. 1 0,000 асчеты по авансам по оплате труда и начисJIениям на выплаты по оплате
00000000000000000.0.206. 1 1.000 Расчеты по заработной плате

00000000000000000.0.206.20.000 Расчеты по авансам по работам, услугам
00000000000000000.0.206.21 .000 расчеты по авансам по услугам связи



00000000000000000. 0.206.23.000 Расчеты по авансам по коммyнальным усJIчгам
00000000000000000.0.208.00. 000 Расчеты с подотчетными лицами

00000000000000000.0.208,,l 0.000 Раоlеты с подотчетными лицами по оплате труда и начислениям на выплаты
по оплате точда

00000000000000000.0.208. 1 2.000 Расчеты с подотчетными лицами по прочим несоциальным выплатам
пеосоналч в ленежной фооме

00000000000000000.0.208. 1 2.000 Расчеты с подотчетными лицами по прочим выплатам
00000000000000000.0,208,20. 000 расчеты с подотчетными лицами по оплате работ. услчг

00000000000000000.0.208.22.000 Расчеты с подотчетными лицами по оплате транспортных усJIуг
00000000000000000.0.208.26. 000 раоtеты с подотчетными лицами по оплате прочих работ, чслчг

00000000000000000.0.21 0.00.000 прочие расчеты с дебиторами
00000000000000000.0.21 0.02,000 Расчеты с финансовым органом по поступлениям в бюджет

00000000000000000.0.21 0,02.000 Расчеты с финансовым органом по поступлениям в бюджет
00000000000000000.0.21 0. 1 0.000 расчеты по налоговым вычетам по Ндс

00000000000000000.0.2,1 0. 1 2.000 расчеты по Ндс по приобретенным материальным ценностям, работам,
00000000000000000. 0.302.00.000 Расчеты по принятым обязательGгвам

00000о00000000000.0.302. 1 0,000 расчеты по оплате трчда и начислениям на выплаты по оплате трчда
00000000000000000.0.302. 1 1,000 Раоtеты по заработной плате
00000000000000000.0.302. 1 2.000 Раоtеты по прочим несоциальным выплатам персоналу в денежной форме
00000000000000000.0.302. 1 2.000 асчеты по прочим выплатам
00000000000000000.0.з02.,1 3.000 Расчеты по начислениям на выплаты по оплате труда

00000000000000000.0.302.20.000 расчеты по работам. чслyгам
00000000000000000.0.302.21 .000 расчеты по чслчгам связи
00000000000000000.0. 302.22.000 Расчеты по транспортным услугам
00000000000000000.0,302.23,000 )асчеты по коммчнальным чсJlчгам
00000000000000000.0. 302.25.000 расчеты по работам, услугам по содержанию имущества
00000000000000000.0. 302.26. 000 Расчеты по прочим работам, услугам
00000000000000000.0. 302.27.000 Расчеты по страхованию
00000000000000000.0. 302.28.000 расчеты по чслугам, работам для целей капитальных вложений

00000000000000000.о.302, з0.000 Расчеты по поступлению нефинансовых активов
00000000000000000.0.302.31 .000 Расчеты по приобретению основных средств
00000000000000000.0. 302.34. 000 расчеты по приобретению материальньх запасов

00000000000000000.0.302.60. 000 расчеты по социальномч обеспечению
00000000000000000.0. 302.62,000 Расчеты по пособиям по социальной помощи населению в денежной форме
00000000000000000.0. 302.62. 000 расчеты по пособиям по социальной помощи населению

00000000000000000.0.302.90.000 Расчеты по пDочим расходам
00000000000000000.0.302.91 .000 Расчеты по прочим расходам

00000000000000000. 0.303. 00.000 Расчеты по платежам в бюджеты
00000000000000000.0.303.01 .000 Раоlеты по налоry на доходы физических лиц
00000000000000000.0.303.02.000 Раснеты по страховым взносам на обязательное социальное страхование на

случай временной нетрудоспособносги и в связи с материнством
00000000000000000.0.303.05.000 Расчеты по прочим платежам в бюджет
00000000000000000.0.303.06.000 Расчеты по страховым взносам на обязательное социальное страхование от

несчастных слччаев на пDоизводстве и поофессиональных забьлеваний
00000000000000000.0,303. 07.000 Расчеты по страховым взносам на обязательное медицинское страхование в

Федеральный ФоМС
00000000000000000.0.303. 09. 000 Расчеты по дополнительным страховым взносам на пенсионное страхование
00000000о00000000.0.303. 1 0.000 Расчеты по страховым взносам на обязательное пенсионное страхование на

выплатч стоаховой части тDчдовой пенсии
00000000000000000.0.303. 1 1.000 Расчеты по страховым взносам на обязательное пенсионное страхование на

выплату накопительной части трчдовой пенсии
00000000000000000.0.303. 1 2.000 Расчеты по налоry на имущество организаций
00000000000000000.0. 303.,l 3.000 Расчеты по земельному налоry

00000000о00000000.0.304.00.0о0 Прочие расчеты с кредиторами
00000000000000000. 0. 304.01 .000 Расчеты по qредствам, полученным во временное распоряжение
00000000000000000. 0. 304.03.000 расчеты по удержаниям из выплат по оплате трчда
00000000000000000. 0. 304.04.000 |нугриведомствен ные расчеты
00000000000000000, 0. 304.05.000 Расчеты по платежам из бюджета с финансовым органом

00000000000000000.0.40,1 .00. 000 Qинансовый результат экономического субъепа
0000000000000000о.0.401 . 1 0.000 Доходы текущего финансового года
00000000000000000. 0,40,1 .20.000 |асходы текущего финансового года
00000000000000000,0.401 .30.000 >инансовый результат прошлых отчетных периодов
00000000000000000. 0.40,1 .40.000 Доходы будущих периодов
00000000000000000.0.401 .60.000 Резервы предсrоящих расходов

00000000000000000.0.501 .00.000 Лимиты бюджетных обязательств
00000000000000000.0.501 . 1 0.000 Лимиты бюджетных обязательств текуц]его года
00000000000000000.0.501 .90.000 Лимиты бюджетных обязательсгв на иные очередные годы (эа пределами

плановоrо периода)
00000000000000000.0. 502.00. 000 обязательства

00000000000000000,0.502. 1 0,000 Обязательства текущеJо финансового года
00000000000000000.0. 502.90.000 Обязательства на иные очередные годы (за пределами планового периода)

00000000000000000,0.50з.00.000 )ЮДЖеТНЫе аССИГНОвания
00000000000000000.0.503. 1 0.000 Бюджетные ассигнования текущего финансового года

00000000000000000.0. 504.00.000 Сметные (плановые, прогнозные) назначения
00000000000000000.0.504. 1 0.000 Сметные (плановые, прогнозные) назначения текущего финансового года

00000000000000000.0.507. 00.000 Утверщденный объем финансового обеспечения
00000000000000000.0. 507. 1 0.000 Утверц,денный объем финансового обеспечения на текущий финансовый год



УчЕгнаЯ пошлтлпса Управления образоВанлlя длЯ целей бюдкЕгНОГО )лrета

Приложение Jý 2

к Учетной политике Управления образования

для целей бюджетного )л{ета

Формы первичных учетных документов, разработанные учрещдением самостоятепьно
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Приложение Nч2.3

к Учетной политике Управления образования

для целей бюджетного }пiета

Сведения о расходzж на коммунzrльные услупл

нмменоваЕие учреждениJI

Едипица измерения: рубль
Периодичi{ость: месяц, mд

чч.мм.гг

,Щолжность руководитеJIя )чрежд€ния

м.п.
Главный бргалтер

отвgгственный исполнитель

Фио
подпись

Фио

Ns
п/п

Период ЭлекгDоэпеDгия Теплоэнергия Газ Вола

отчсrный mд

объект \дgга

объем, в

кВт.ч.
ср{ма, в

рублях

объем, в Гкм cyмMq в

рублях

объем, в

тыс.куб.м,
с},мма, в

рублл(

объем, в

кУq.м.

ср{ма, в

рублях

1 Январь

школа

дошкольный блок

2 Февра.пь

школа

дошкольный блок

J Март
школа

дошкольный блок

4 Апрель
школа

дошкольный блок

5 Май
школа

дошкольный блок

6 Июнь
школа

дошкольный блок
,l

Июль
школа

дошкольныи олок

8 Авryст
школа

дошкольныll олок

9 Сентябрь
школа

дошкольный блок

10 октябрь
школа

дошкольный блок

11 Ноябрь
школа

дошкольныи олок

12 Лекабоь

школа

дошкольный блок

Итого

Фио
подпись

Контаrгный телефон
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Приложение Jt 2.5
к Учетной политике Управления

образования дrя целей бюджетного учета

наименование уIрежден}UI

Справка
о Еачисленной заработной плате

Место

Месяц Сумма натмсленной заработной платы, в рублях

4 год
предшеств

ующий
отчетному

годУ

3 год
предшеств

ующий
отчетному

году

2 год
предшеств

ующий
отчетному

гоДУ

1 год
предшеств

ующий
отчетному

году

отчетный
год

Итоговая
сумма за
расчетньй
период

январь

февршlь
март
апрель
май
июнь
июль
авгYст
сентябрь
октябрь
ноябрь
декабрь
Всего

Сумма проrrисью:

,Щолжность руководитеJuI
учреждения

м.п.
Главный бухгалтер

ответственный исполнитель ФИо

Фио
подпись

Фио
IIодпись

дата вьцачи (_ ) 20_ г

Контактньй тепефон



Приложеше NЪ 2.6

к Учецlой полишке УправJIения

образования для целей бюджетного yIeтa

Согласован протоколом заседаниJr

кошссии по определению прешй и

налбавок работникам Управления
образования от 27.05.2020 г J,,lb 3

Организащля

Фио

Подразделение:

Обпшй облагаемый доход:

вычотов на детей:

ответственtшй исполЕитель

расчетrшй листок за мм,l:m,

Дол{сlосъ Фио

К выплате:

,Щолясrость:

Вид Периол оплачено Сумма Вид Сумма

,Щни tIасы Дни Часы

начислено

вьшлачено

всего вьплат

,Щолг за работникол-/уlрежлеrшем на нач,UIо месяца ,Щолг за

оаботникойччоеждением на

I



Приложение J,,lb 3

к Учетной политике Управления образования
дlя целей бюджетного 1"reTa

Правила и график документооборота, а так2ке технология обработки учетной
информации

ль
п/п

НаименоваЕия отчета,
документа

Форма наименования
пользователя,

оргапа,
прицимающего
отчет, докyмепт

Отчетный
период

Срок
представлеци

я*

Фио
главный

1 Баланс главного

распорядитеJUI, распорядитеJUI,
поJryчателя бюджетrrых
средств, главного
администратора,
администратора источников

финансирования дефицита
бюджета, главного
администратора,
ад\,Iинистратора доходов
бюджета

окуд
0505 130

му крайоrпrое

фшrансовое
управление
Терского
муIrшIипtrльного

района КБР>

Год Що 10 февраля
после
отчетного года

2. Справка по зашIючению счетов
бюджетного у{ета отчетного

фrшансового года

окуд
050з l l0

му крайоrпrое

финансовое
угIравление
Терского
муниципального

района КБР>

Год ,Що 10 февраля
после
отчетного
периода

J Отчет об исполнении бюджета
главного распорядитеJIя,
распорядLrгеJUI, поJIуIатеJUI

бюджетrъп< средств, главного
ад{инистратора,
аДуIИНИСТРаТОРа ИСТОЧНИКОВ

фиrrансирования дефицIrга
бюджета, гл€вного
ад{инистратора,
адд{инисц)атора доходов
бюджета

окуд
050з 127

МУ <<Райошrое

фшrансовое
управление
Терского
муIlшIипального
района КБР>

Месяц,
квартал, год

Що 10 числа
месяца,
след/ющего
после
отчетного
периода

4, Отчет о цришIтых бюджетньгх
обязательствах

окуд
0503 128

му крайошtое

фицансовое
угIрtlвление
Терского
муншщпztльного
района КБР>

Месяц,
квартiш, год

Що 10 числа
месяIа,
следующего
после
отЕIетного
периода

5 пояснительн€ш записка окуд
0503 l60

МУ <<Районное

финансовое
уIIравление
Терского
мунI{IдIIаJIьного

района КБР>

Месяц,
квартrш, год

,Що 10 числа
месяца,
след/ющего
после
отчетного
периода

6, Отчет о финансовьrх
результатах деятеJъности

окуд
0503 l2 1

му крайошrое

финансовое
управление
Терского
муницип€lльного
района КБР>

Год Що 10 февраля
после
отчетного года

,| Консолидировашшй отчет о

двI,Dкении денежньtх средств
окуд
0503 123

му крайоr*rое

финансовое

Квартап, год ,Що 10 числа
месяца,



управление
Терского
муншцшапьного
района КБР>

след/ющего
после
отчетного
периода

8 Справка по консолидируемым

расчетtl]\,I

окуд
050з 125

му крайоr*rое

фrпrансовое
управление
Терского
муниципаJIьного
района КБР>

Месяц,
кварfiш, год

,Що 7 числа
месяца,
след/ющего
после
отчетного
периода

9. Отчет о результатах
деятельности 1пrреждения и об
испоJьзовании закрешIенного
за ним муниIипаJБного
имущества

Форма
уо

Оrryбликование на
офrлиальном сайте
гму

Год

10. Отsет об объеме закупок у
субъектов м€lJIого
предпринIдdательства и
соIц{aшьно ориентированньгх
некоммерческшr оргашлзаций

Утвержде
на
постановл
ением
Правител
ьства
рФ
от l'7
марта
2015 г. N
2з8

Опубликование в
Единой
информаIц,tонной
системе

Год ,Що 3l марта
после
отчетного
периода

11. tlлаrш-графики закупок
товаров, работ, услуг для
обеспечения государственньrх
и Iчr}т{Iдц,IпtlJIьных Еужд

Утвержде
ны
Постанов
ление
Правител
ьства РФ
от
з0.09.20l
9 N 1279

Огryбликование в
Единой
информациоtшой
системе

Годо при
изменениrtх

В течение 10

рабочшr дней
со дшI
доведения
объема прав в

денежном
выр€t)кении,
при
измененIбtх за
1 день до
закIIючениrI
контрактов

12. главная книга окуд
050407z

Управление
образования (1С
Бгу)

Месяц ,Що 7 числа
после
отчетного
периода

lз Жlрнал операций JФ2 с
безналrтчrшми денежными
средствами

окуд
050407l

Управление
образования (1С
Бгу)

Месяц ,Що 5 числа
после
отчетного
периода

14. Журнал операIц,Iй Nч3 расчетов
с подотчетными лицами

окуд
0504071

Управлешле
образования (1С
Бгу)

Месяц ,Що 5 числа
после
отчетного
периода

15. Журнал операций Nч4 расчетов
с поставщиками и
подрядчиками

окуд
050407 1

Управление
образования (1С
Бгу)

Месяц ,Що 5 числа
после
отчетного
периода

lб Журнал операщ.Iй ЛЬ5 расчетов
с дебиторами по доходам

окуд
050407l

Управление
образования (1С
Бгу)

Месяц ,Що 5 числа
после
отчетного
периода

1,7, Журнал операций }Фб расчетов
по оплате труда

окуд
050407l

Управление
образования (1С
Бгу)

Месяц Що 5 числа
после
отчетного

,Що 3l марта
после

,отчетного

периода



периода

18 Журнал операIщй Ns7 по
выбытrдо и перемещению
нефинансовых активов

окуд
0504071

Управлешrе
образовашля (lC
Бгу)

Месяц ,Що 5 числа
после
отчетного
периода

19 Журнал операций Ns8 по
прочим операIцIям

окуд
050407l

Управление
образования (1С
Бгу)

Месяц ,Що 5 числа
после
отчетного
периода

20. Журнм операIц,IйЛb9 по
санкционированию

окуд
0504071

Управлеrме
образоваrrrrя (1С
Бгу)

Месяц ,Що 5 числа
после
отчетного
периода

Каншокова А.Н., заместитель главного бyхгалтера
21, Своднм зzlявка на

финансирование выIUIат по
оплате труда, ос)дцествJUIемьж
подведомственными
образовательными

уфежденшIми за счет
предоставJиемьrх субвенIдлй и
дотащй

Форма
мон,
Форма
рФу

Министерство
цросвещеншI, науки
и по делам молодежи
кБр,
му крайонное

финансовое
управление
Терского
муншIипЕrльного

района,КБР>

Месяц Не позднее 25
числа
отчетного
месяца

22. Бюджетrше и денежные
обязательства, зauвки на оплату

расходов, сформированrше в
электронном виде в системе
АIdК-финансы на основании
документов: спрЕlвки о
начисленной заработной плате

Электрон
ная форма
Ацк

му крайонrrое

фшrансовое
управление
Терского
муниципirльного

района КБР>

расчетrшй
период

,Що 14 числа
отчетного
месяца по
авансу, до29
числа
отчетного
месяца по
заршIате

Бюджетrше и денежные
обязательства, з€швки на оплату
расходов, сформироваr*ше в
элекфонном виде в системе
АI]К-финансы Еа основании
документов: сIIрtlвки о
начисленной заработной ппате
по отпускным и расчетным

Электрон
ная форма
Ацк

му крайоrпrое

финансовое
управлеЕие
Терского
мунLщшIrtльного

района КБР>

расчетrшй
период

Не позднее чем
за четыре дilI
до начrша
отпуска, в день
увольнениrI по

расчету при

увольнении

24 Бюджепше и денежные
обязательства, расшифровки к
исполнитеJБным документal]\{,
заrIвки на оплату расходов,
сформированные в
элекгронном виде в системе
АI]К-финансы на основании
докуп,lеIпов : договоры, счета-

факryры, акты, накJIадные,
решеншI, требования и т.д.

Электрон
ная форма
Ацк

МУ <<Районное

финансовое
уtIрfIвление
Терского
муншщпаJIьного

района КБР>

расчетtшй
период

Не позднее 3-х
дней с даты
поступпениr{

докуп{ента

25. Отражение доч/ментов по
)ПIеТУ КОМ]чtУНaШЬНЫХ УСЛУЦ
зzивки на кассовый расход в
автоматизцрованной
бухгштерской программе 1С
БГУ на основании докуIиентов:
договоры, счета-факryры, акты,
накJIадные, рецениjI,
требования, справки о
начисленной заработной плате

окуд
0504833
окуд
053l80l

Управление
образования (lC
Бгу)

расчетrшй
период

Не позднее 5-
ти дней с даты
постуIшениrI
докр{ента



Щуков А.Х., главный экономист

26. Уведомление о бюджетIБж
назначенIrD( главного
распорямгеля бюдкетIъгх
средств и подведомствеIIных
получателей бюджетrшх
средств в системе АIШ-
финансы на основании
решениrI о бюджете

Электрон
ная форма
Ацк

МУ <<Райошrое

финансовое
управление
Терского
муниципапьного

района КБР>

Год Не позднее 1

января
отчетного года

2,7 Бюджетная смета Форма
рекомеIц
ованнм
Прш<азом
Минфина
России от
20.11.200
7N 1l2H

Управление
образования

Год Не позднее 15

января
отчетного года

28 Уведомления об изменениях
бюджетrшх назначений в
электронном виде в системе
АЩК-финансы на основании
докр{ентов: заявлеrшrй
по.Федомственrъгх ПБС,
уведомJIения о цредоставлеЕии
межбюджетlшх трансфертов,

решеншI о бюджете с
изменениями

Электрон
ная форма
Ацк

му крайошrое

фшrансовое
управление
Терского
муншIипального

района КБР>

расчетrшй
период

Не поздrее 3

дней с даты
документа

29 Сведения о материально-
технлтrrеской и
шлформаIц,rонной базе,

финансово-экономической
деятельности
общеобразовательной
оргашлзацшt ОО-2

окуд
0609562

Федеральное
статистшIеское
наблподешле

год Не позднее 20
апреJIя после
отчетного
периода

Гукежева Щ.Ф., ведущий экономист

з0 Сведения о численности и
оплате трула работников сферы
образоваш,rя по категориям
персонаJIа ЗП-образование

окуд
0606048

Министерство
просвещеншI, науки
и по делам молодежи
кБр

Месяц Не позднее l0
числа месяца,
следдощего за
отчетным
квартaUIом

31 Монr.rгоринг "дорожной
карты" по реаJIизаIц{и Указа
Президента РФ от 7 мм20|2
года }ф597 в части повышенIluI
заработной Iшаты
педагогиtlескrо< работников
образовательtшх учреждений
Терского муниIц{пального
района

Форма
мон

Министерство

цросвещеншI, науки
и по делам молодежи
кБр

Месяц Не позднее 5

числа
следующего
за отчетным
месяцем

з2 Сводtшй отчет о расходах
подведомственных
мунш{ипfiльньtх
образовательrшх уrреждений
на коммун€шьные услуги

Форма
уо

Управлеrше
образоваш,Iя

Месяц Не позднее 20
числа
следующего
за отчетным
месяцем

JJ Сводtшй отчет о расходах
IIодведомственных
МУНИЦИПЕUIЬНЫХ

образовательных учреждеrтий
на питание детей

Форма
уо

Управлеrше
образоваш,Iя

Месяц Не позднее 5
числа
следующего
за отчетным
месяцем



Кунашева А.В., ведущий бухгалтер

з4. Расчет сумм н€шога на доходы
физическrо< лиц, исчисленньIх
и удержанных напоговым
€геЕтом 6-НДФЛ

кнд
l l51099

МР иФнСJ'Ф б по
кБр

Квартал По срокам
принимающего
отчет оргаЕа

з5. Налоговая декJIараIшя по
земельному наJIоry

кнд
1 153005

МР иФнс ЛЪ б по
кБр

Год Не позднее 1

февраля года,
след/ющего за
отчетным

36. Налоговая декJIарация по
транспортному
налоry

кнд
1 l52004

МРиФНСNs б по
кБр

Год Не поздrее 1

февраля года,
следующего за
отчетным

з,7. Сведения о среднесписочной
численности

кнд
1 1 100l8

МР иФнсNs б по
кБр

Год Не позднее l
февраля года,
след/ющего за
отчетным

38. Единая (упрощенная)
налоговая декJIарацшI

кнд
1 15 1085

МР иФнс Ns б по
кБр

Квартал Не позднее 22
числа после
отqетного
периода

з9 Налоговая декJIараIшя по
налоry на имущество

кнд
1 l52028

МР ИФнс Ns б по
кБр

Год Не позднее l
февраля года,
след/ющего за
отчетным

40. Сведения о численности и
заработной плате работников
п-4

0606010 Федера-тlьное
статистиtIеское
наб.тподеrп,Iе

Месяц Не позднее 15

числа после
отчетцого
периода

4l Сведения о численности и
оIIлаты труда работюIков
органов государствеrпrой
ыIасти и местного
самоуправления по категориrIм
персоналаl-Т (ГМС)

060602,| Федеральное
статистшIеское
наб.тподеlп,Iе

Квартал Не позднее 15

числа после
отчетного
периода

42. Сведения по фонry заработной
платы и отчисленшIм членских
профсоюзlьгх взносов,
полуIаемых с начЕUIа года

Форма РО
Профсоюз
а

региональная
организацшI
Профсоюза

работников
народного
образования и науки
рФ кБр
(общественнм
организация)

Квартал Не позднее 15

числа после
отчетного
периода

4з Расчет по стр€Iховым взносЕ}м кнд
115l111

МРиФНсNs б по
кБр

Квартал Не позднее 30
числа после
отчетного
периода

44 Сведения о доходах
физических лиц 2-НДФЛ

кнд
1 150l78

иФнс J\b б по КБР Год Не позднее
l апреля

45 Сведения о численности и
оплате туда работников
образования шо категорIбIм
персонrша ЗП-образовашrе

окуд
0б06048

Федеральное
статистIтIеское
набrшодеrпае

Квартал На 10 день после
отчетного
периода

46 Сведения о неполной заIuIтости
и двюкении работников П-4
(нз)

окуд
0606028

Федеральное
статистшIеское
наб.шодеlшле

Квартал Не позднее 8

числа после
отчетного
периода

4,7 Сведения об использования
информаlц,rонных и
коммуникационных
технологий и производстве

окуд
0604018

Федера-тlьное
статистшIеское
наб.тподешlе

Год ,Що 8 апреля



вы!Iислительной техники,
программного обеспечения и
оказаниrI услуг в этих сферах
3-информ

48. Сведения о застрахованных
лицrtх

сзв-м Отделение ПФ по
кБр

Месяц Не позднее 15

числа после
отчетного
периода

49 Сведен1,1я об иrшестиrц,rях в
нефинансовые акгIвы П-2

окуд
0617004

Федеральное
статистшIеское
наб-тцодение

KBapTaTl Не позднее 20
числа после
отчетного
периода

50 Сведения о нЕtличии и
движении основных фондов
(срелств) некоммерческих
организаций l 1(краткм)

окуд
0602002

Федершlьное
статистш{еское
наб.тподеl*tе

Год .Що l апреля

5l. сведения об инвестиrдлоrшой
деятельности П-2(шшест)

окуд
06170l0

Федершlьное
статистиtIеское
набrподешtе

KBapTail Не поздrее 20
числа после
отчетнопо
периода

\) Справка о начислепной
заработной шtате

Форма
рФу

Управлешле
образовашtя
(Каrшокова А.Н.)

По.rплесяц
а

,Що 13 числа
отýIетного месяца
по авансу, до 28
чиспа отчетного
месяца по
зарппате

53 Сгrравка о начисленной
заработной IIJIате по
отtryскным и расчетным

Форма
рФу

Уrrравление
образования
(Каrппокова А.Н.)

Расчетrш
й период

Не поздrее чем за
пять дней до
начшIа отrryска, в
день yBoJIbHeHLUI

по расчету при
увольнении

54. Реестр денежньIх средств с

резуJБтатами зачислений на
счета физическIlD( лиц

Форма
кредитной
оргаIIшац
1411

Кредr:гrrая
организация, где
открыты счета
сотрудников

Полплесяц
а

,Що 15 числа
отчетного месяца
по авансу, до 30
числа отчетного
месяца по
зарплате

55 Карточка-сrтравка окуд
0504417

Управление
образоваlп.rя (1С
зкгу)

Месяц ,Що 13 числа
отчетного месяца
по авансу, до 23
числа отчетного
месяца по
заршIате

56. Расчетная ведомость окуд
0504402

Управлеrше
образования (lC
зкгу)

Месяц Що 23 числа
отчетного месяца

57 Отражение зарIшаты в yleтe,
резервов по отrryскным

окуд
0504833

Управлеr*rе
образовашля (lC
Бгу)

Месяц 30 числа
отчетного месяца

58 Заявки на кассовый расход по
зарIшате, отпускным и
расчетным

окуд
053 180l

Угrравлешlе
образоваrшя (lC
Бгу)

Месяц ,Що 5 числа
след/ющего за
отчетным

59 Справка о сумме заработной
ппаты, иных выплат и
вознагражденlй за два
капендарных года,
предшествующих году
прекращения работы (службы,
иной деятельности)...

Форма
МIдrтруд
рФ
приказом
от
30.04.20l
3г.
Jфl82н

Сотрулнlаttи Расчетrш
й период

В течении 5 дней
со дuI требования

60 Справка о начисленной
заработной шlате

Форма
уо

Сотрулники Расчетrш
й период

В течешrи 5 дней
со дIuI требования



61 Справка о доходах
физического лица

Форма2-
ндФл
кнд
1 151078

Сотрулники Расчетrш
й период

В течеrпrи 5 дней
со дшI требования

Тубекова Л.Б., бухгалтер

62. Завки на финансирование
расходов на содержание детей
в семьях опекунов, на ошIату
труда приемrшх родr.rтелей, на
оппату единовременньж
пособий, на содержание отдела
опеки и попечитеJIьства

Форма
мон

Министерство
просвещениrI, на)ли
и по делам молодежи
кБр

Месяц

бз Отчеты о расходах бюджета на
содержание детей в семьях
опекунов, на оплату труда
приемньtх родителей, на
оIIлату единовременных
пособий, на содержание отдела
опеки и попечительства

Форма
мон

Мrтrистерство
просвещения, науки
и по дел€lм молодежи
кБр

Квартал Не позднее 10
чиспа
след/ющего за
отчетным
квартrtлом

64, Справка о начисленной
заработной плате

Форма
рФу

Управлеrше
образоваrшя
(Каrшокова А.Н.)

Полмесяца ,Що 13 числа
отчетного
месяца по
авансу, до 28
числа
отчетного
месяца по
зарIUIате

65, Справка о начисленной
заработной шIате по
отrryскным и расчетным

Форма
рФу

Управлешrе
образоваr*rя
(Каншокова А.Н.)

расчетrшй
период

не позднее чем
за шшь дней до
начала отгIуска,
в день
увольЕениrI по

расчету tIри

увопьнении
66. Реестр денежньIх средств с

результатами зачислений на
счета физическlD( лиц

Форма
кредитной
органк}ац
ум

Кредитная
организациrI, где
открыты счета
сотрудников

полмесяца Що 15 числа
отчетного
месяца по
авансу, до 30
числа
отчетного
месяца по
зарIIJIате

6,7 Пугевой лист окуд
034500l

Управление
образования

День В день выдачи

68. Журнал регистрации путевых
JIистов автотранспортньtх
средств

Форма
}lb8

Минтранс
аРФ

Управлешле
образования

День В день выдачи

*Сроки цредставленLuI отчетных форм моryт измешIться пользователем, органом, цринимalющим отчеты и
докр{еIпы.

'Не позднее 25
числа каждого
месяца



на
Наименование финансового органа,
органа, осущесгвляюlлего кассовое
обслркивание; главного распорядителя,
распорядителя, получателя
CTpytcypHoe подразделение
Наименование бюджета
Вид средсгв
Наименование финансового органа,
органа, осуществляющего кассовое
обслркивание; главного распорядителя,
распорядителя, получателя
Наименование бюджета
Единица измерения: руб

Карточка учета прогнозных (плановых) назначений

20г

Приложение 4
к Учетной политике Управления
образования для бюджетного учета

Форма

по
Глава по

по
Глава по

по
по

<>

по

Номер счета
Сметные (плановые, прогнозные) назначения

Примечание
на гOд

в том числе текущее
изменение за месяц

1 2 3 4

Главный бухгалтер
(подпись) (расшифровка подписи)

Начальник отдела
(подпись) (расtлифровка подписи)

исполнитель
(должность) (подпись) (расшифровка подписи)

(дата)

колы



Приложение Ns 5

к Учетной политике Упразления образования

для целей бюджетного )лета

порядок организации и осуществления внутреннего контроля

1. Общие полоя(еция

1, 1 . Внутренний контроль направлен:

- на установление cooTBeTcTBIдI проводимьгх финансово-хозяйственньж операцlй

требованиям нормативньгх правовых актов и 1"rетной политики;

- повышение уровЕя ведения )лета, составления отчетности;

- искJIючение ошибок и нарушений норм законодательства РФ в части ведения )пrета и

составлениrI отчетностиj'

- повышение результативности использования финансовых средств и иI\ýлцества.

1.2. Щелями внутреннего контроля явлlIются:

- подтверждение достоверности данньrх rleTa и отчетности;

- обеспечение соблюдения законодательства РФ, нормативньIх правовых aIiloB и иньIх актов,

реryлирующих финансово-хозяйственную деятельность.

1 .З. Основными задачами вFtутреннего KoHTpoJuI являются:

- оперативное вьUIвление, устраноние и пресечение нарушений норм законодательства РФ и

иных нормативньгх правовых актов, реryлирующIд( ведение )лета, составление отчетности;

- оперативное выявление и пресечение действий должностных лиц, негативно влияющих на

эффективность использования финансовьгх средств и иI\ýлцества;

- повышение экономности и результативности использованIбI финансовых средств И

имущества путем пришшшI и реализации решений по результатам вFtутреннего финансового

контроля.

l .4, Объектами внугреннего контроля являются:

IuIановые (прогнозные) локуtлленты;

- договоры (контракты) на приобрет9ние товаров (работ, усJryг);

- распорядительные акты р}ководителя (приказы, распоряжения);

- первичные )п{етные документы и регистры учета;

- хозяйственные операции, отрtuкенные в учете;

- отчетность;

- иные объекты по распоряжению руководитеJuI.

2. Организация внутреннего контроля

2.1. Внугренний контроль ос)лцествляется непрерывно руководитеJIями (заместителями

руководителей) струкryрных подразделениЙ, иными доJDкностными лицами, организующими,

выпол}uIющими, обеспечивающими соблюдение вIýrгренних процедур по ведению rIета,
. составлению отчетности.

2.2. Внугренний контроль осуществJuIотся в следующих видalх:
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Порядок организаIии и осуществленIбI внуIрOннего KoETpoJuI

- предварительный контроль - комплекс процедур и мероприятиЙ, направленньIх на

предотвращение возможньIх ошибочных и (или) незаконньtх деЙствий до совершения финансово-

хозяйственной операции (ряда финансово-хозяйственных операций);

- текущий контроль - комплекс процедур и мероприятий, направленных на предотвраrIIение

ошибочных и (или) незаконных действий в процессе совершения финансово-хозяйственной
операции (ряда финансово-хозяйственньtх операцIй);

- последующий контроль - комплекс процедФ и мероприятий, направленных на вьLявление

ошибочных и (или) незаконных действий и недостатков после совершения финансово-

хозяйственной операции (ряда финансово-хозяйственньж операций) и предотвращение,

ликвидацию последствий таких действий.

2.3. Предварительный контроль осуществJuIют доJDкностные лица (руководители

структурных подразделений, их заместители, иные сотрудники) в соответствии с доJDкностными

(функциональными) обязанностями в процессе фшлансово-хозяЙственноЙ деятельности.

К мероприятиям предварительного контроля относятся:

_ проверка документов до совершения хозяйственных операций в соответствии с правиламии

графиком документооборота;

- контроль за пришIтием обязательств;

- проверка законности и экономической целесообразности проектов закJIючаемых контрактов

(договоров);

- проверка проектов распорядительньtх актов руководитеJIя (приказов, распоряжений);

- проверка бюджетной, финансовой, статистической, налоговой и другоЙ отчетности до

угверждениJI или подписанIш.

2.4. Текущий контроль на постоянноЙ основе ос)лцествJuIется специzlлистами,

осуществляющими ведение )л{ета и составление отчетности.

К мероприятшш текущего контроля относятся:

- гIроверка расходных денежных документов (расчетно-платежных ведомостей, заlIвок на

кассовый расход, счетов и т.п,) до их оплаты. Факгом прохо)цдениJI KoHTpoJuI является разрешение
(санкционирование) пришIть докумеIrты к оплате;

_ проверка полноты оприходованLUI поJýлIенных наличных денежньrх средств;

_ контроль за взысканием дебиторской и погашением кредиторской задолженности;

- сверка данных ан€шитического rIета с данными синтетического )л{ета.

2.5. Послед,tощий контроль осуществляется главным бухгалтером М. Орсаевой :

К мероприятиrIм послещдощего контроля относятся:

- проверка первичньж документов после совершениJI финансово-хозяйственньtх операций на

соблюдение правил и графика документооборота;

- проверка достоверности отрIDкениJI финансово-хозяйственных операций в )л{ете и

отчетности;

- проверка результатов финансово-хозяйственной деятельности;

- проверка результатов инвентаризации имущества и обязательств;
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Порядок организации и осущоотвления в}IугреннOго KoHTpoJuI

- проверка )ластков бухгалтерского }п{ета на предмет соблюдения работнIжами требований

норм законодательства РФ в области )л{ета в отношении завершенных операций финансово-
хозяйственной деятельности;

- документzшьные проверки завершенных операций финансово-хозяйственной деятельности.

2.6.В рамках внутреннего коЕгроля проводятся плановые и внеплановые проверки.

Периодичность пров9дения проверок:

_ шIановые проверки - в соответствии с угвержденным IUIaHoM (графиком) проведениJI

проверок в рамках внугреннего контроля по форме, приведенной в приложении 1 к настоящему

Порядку;

- внеплановые проверки - по распоряжению руководитеJlя (если стало известно о возможньtх

нарушениях).

2.7. Результаты проведениJI предварительного и текущего KoHTpoJuI оформляются в виде

отчета о вьuIвленньгх нарушениях по результатам внугренней проверки. К нему прилагается

перечень мероприятий по устранению недостатков и нарушений, если они были вьLявлены, а

ftжже рекомендации по предотвращению возможных ошибок.

2.8. Результаты проведения послед/ющего коt{троля оформ:lяются €lKToM. В акте проверки

доJDкны быть отражены:

- предмет проверки;

- период проверки;

- дата утверждения акта;

- лица, проводившие проверку;

- методы и приемы, применяемые в процессе проведения проверки;

- соответствие предмета проверки нормам законодательства РФ, действующим на дату
совершениJI факта хозяйственной жизни;

- выводы, сделанные по результатам проведения проверки;

- приrlятые меры и осуществленные мероприят}IJI по устранению недостатков и нарушений,

выявленных в ходе последующего контроля, рекомендации по предотвращению возможньD(

ошибок.

,Щолжностные лица, догtустившие недостатки, искtDкения и нарушениrI, в письменной форме
представJIяют объясненIбI по вопросам, относящимся к результатам проведения коIIтроля.

По итогам проверок разрабатывается план мероприятий по устранению вьuIвленньгх

недостатков и нарушений с укaLзанием сроков исполнения и ответственных лиц. ГIлан угверждает
руководитель.

29.Итоrи внутреннего контроля фиксируются в журнале }п{ета результатов внугреннего
коЕгроля, составленЕом по форме, приведенной в при:lожении2 к настоящему Порядку.

Корректность занесенньtх в журнitл данньtх обеспечивают доJDкностные лица, нЕtзначаемые

руководителем,

2.10. Ответственность за организацию вцдреннего контроJlя возлагается на руководителя.

3. Оценка состояния системы внутреннего контроля

З.1. Оценка эффективности системы вFtугреннего контроля осуществляется на проводимьгх

руководителем совещанIтIх, в которых уIаствуют руководители структурных подразделений
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Порядок организации и осущсствлениJI внугрсннего коЕIроля

(Заместители руководителей структурных подразделений). При необходимости на совещаниjI
приглашаются доJDкностные лица, непосредственно осуществляющие вЕутренний контроль.

3.2. Адекватность, достаточность и эффективность системы вцлреннего KoHTpoJuI оценивает

РукОвОдитель. Он же ос)дцествJIяет наблшодение за корректным проведением связанньIх с
контролем процед/р.

З.3. В целях обеспечения эффективности системы вцдреннего контроля структурные
подршделения, ответственные за выполнение контрольньtх процедф, составляют ежеквартальную
и годов5rю отчетность о результатах работы.

З.4.,Щанные о выявленных в ходе внугреннего контроля недостатках и (шrи) нарушеншш,
сведениJI об источниках рисков и предJIагаемьгх (реализованньж) мерах по их устранению
отрФкаются:

- в журн€ше r{ета результатов внугреннего KoHTpoJUI;

- отчетах о результатах вццреннего контроля.

3.5. Отчеты о результатах вц/треннего финансового контроля подписываются начаJIьником
Структурного подрЕtзделения, ответственного за выполнение вцлренних процедур, и до 15-го
числа месяца, следующего за отчетным кварт€шом, представляются на угверждение руководитеJIю.

З.6. К отчетности приJIагается пояснительнtш записка, в которой содержатся:

- ОПИСаНИе НарушениЙ, причин их возникновениlI, приIIJIтьгх по их устранению мер. Если на
мОмент составленIбI отчета не все нарушеншI были устранены, укtвывrlются принимаемые меры
по их устранению. Отражаются сроки и ответственные лица;

- сведенLUI о привлечении к ответственности лиц, виновных в нарушениJIх (если такие меры
были приняты);

- СведеншI о количIестве должностных лиц, которые осуществляют вrrутренний контроль;

- сведениJI о ходе реализации материirлов, направленньIх в органы вц/треннего
ГОСУДаРСТВеННОГО (муниципального) финансового контроля, правоохранительные органы, по

результатам внутреннего KoHTpoJUI.

страниrи 4 из 6



Порядок оргilнизации и осуществлсния в}ýrц)еннего KoHтpoJuI

Приложение 1 к Порядку организациии осуществления вц/треннего контроля
утвЕр)ItдАю

(должность руководителя. фамилия. инициалы)

План (графпк) проведеппя проверок в рамках вн)rтреннего контроля на Jщд
кваDтал. месяц. ипой пеDиод)

ЛЬ п/п Тема
проверки

Проверяемый
перпод

Период
проведеЕия
проверки

.Щолrкностное лицо,
ответственное за проведецие

проверкп (фамилия,
шнпцпалы)
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Приложение J\b 6

к Учетной политике Управления образования

для целей бюджетного )лета

Положение о комиссии по поступлению и выбытию активов

1. Общие положения

1.1. Состав комиссии по посцдлению и выбытию активов (далее - комиссия) угверждается
отдельным распорядительным актом руководкгеля с внесением изменений в сJцлае
необходимости.

1.2. Комиссию возглавляет председатель, который осуществJuIет общее руководство
деятельностью комиссии, обеспечивает коллеги,шьность в обс5пкдении спорньгх вопросов,

распределяет обязанности и дает порrIеншI членам комиссии.

1.З. ЗаседаниlI комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного рва в
квартал.

1.4. Срок рассмотрениrI комиссией представленньtх ей документов не доJDкен превышать 14

календарньгх дней.

1.5. 3аседание комиссии правомочно при наличии не менее 2l3 ее состава.

|.6. М }частиJI в заседанршх комиссии могуг приглашаться эксперты, обладающие
специальными знаниlIми. Они вкJIючаются в состав комиссии на добровольной основе.

1.7. Экспертом не может бьrгь лицо, отвечающее за материЕtльные ценности, в отношении
которых принимается решение о списании.

1.8. Решение комиссии оформляется протоколом, который подписывalют председатель и
LIлены комиссии, присугствовавшие на заседании,

2. Припятие решепий по поступленшю активов

2.1. В части постуIIленLur активов комиссIбI принимает решениJI по след},ющим вопросам:

- физическое пришlтие активов в сJцл€шх, прямо пре.ryсмотренных вц/тренними актами
организации;

- определение категории нефинансовых активов (основныо средства, нематериальные активы,
непроизведенные активы или материальные запасы), к которой относится поступившее
ИIl{УIЦеСТВО;

- выбор метода определениJI справедливой стоимости имущества в сJý/ч€шх, установленных
нормативными актами и (или) Учетной политикой;

- определение справедливой стоимости безвозмездно поJýленного и иного имущества в
сJý/ч€шх, установленньж нормативными актами и (ши) Учетной политикой;

- опроделение первоначальной стOимости и метода амортизации посцдIивших объектов
нефинансовьtх активов ;

- Определение срока полезного использованLrя и}tуIцества в цеJuж начисленшI по нему
аМОРТИзации в сJryчuж отс)дствиJI информации в законодательстве РФ и документirх
производителя;

- ОПРеДеление величин оценочных резервов в cJIJлalIx, установленных нормативными актами
и (или) Учетной полигикой;
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Положение о комисоии по пост)дlлению и выбытrдо aктивов

- иЗменение первОначально принятьtх нормативньIх показателей функционирования объекта
ОСнОвньrх СредСтв, в том числе в результате проведенньtх достройки, дооборудованIш,

реконструкции или модернизации.

2.2. Решение о первонача-пьной стоимости объектов нефинансовьгх сктивов при их
приобретении, сооружении, изготовлении (созлании) принимается комиссиеЙ на основании
контрактов, договоров, актов приемки-сдачи выполненньtх работ, накJIадньtх и других
сопроводительньIх документов поставщика.

2.3. Первоначальной стоимостью нефинансовых активов, посц/пивших по договорам
дареЕиJI, пожертвованлuI, признается их справедIивIUI стоимость на дату приIuIтиJI к бюджетному

учеry.

Первоначальной стоимостью нефинансовых активов, оприходованньrх в видо излишков,
выявленных при инвентаризации, признается их справедIивZUI стоимость на дату принятия к
бюджетношry учету.

Размер ущерба от недостач, хищений, подIежащих возмещению виновными лицами,
определяется как справедIивая стоимость имущества на день обнаружения ущерба..

СправедливtлJI стоимость имущества определяется комиссией по посцдшению и выбьlтшо
активов методом рыночных цон, а при невозможности использовать его - методом
амортизированной стоимости замещенLш.

Размер ущерба в виде потерь от порчи материtшьньIх ценностей, других сумм причиненного

ущерба имуIцеству определяется как стоимость восстановления (воспроизводства) испорченного
имущества.

2,4.В сJryчае достройки, реконструкции, модернизации объектов основных средств
производI.rгся увеличение их первоначальной стоимости на cyмIvry сформированных капитztльньIх
вложений в эти объекты

Прием объектов основных средств из ремонта, реконструкции, модернизации комиссIrI
оформляет Актом приема-сдачи отремонтированньtх, реконструированньtх и модернизированньtх
ОбЪеКТОВ ОСНОВньfх СРедСтв (ф. 0504103). Части.шая ликвидация объекга ocHoBHbIx средств при
выполнении работ по его реконструкции оформляется Актом приема-сдачи отремонтированных,

реконструированньж и модернизированных объекгов основньtх средств (ф. 050410З).

2.5. Поступление нефинансовых активов комиссиrI офоршlяет следующими первичными

rIетными документами:

- Актом о приеме-передаче объектов нефинансовых активов (ф. 0504101);

- Прrходным ордером на приемку материirльньж ценностей (нефинансовых активов) (ф,

050420D;

- Актом приемки материапов (материальньж ценностей) (ф. 0504220).

2.6.В сJгrriuгх изменениlI первоначiшьно приIutтьtх нормативных показателей

функционирования объекга основных средств, в том числе в розультате проведенной достройки,
дооборудованLIJI, реконструкции или модернизации, срок полезного использования по этому
объекry комиссией пересматривается.

2.7. Присвоенный объекry инвентарный номер наносится материiшьно отвgтственным лицом
в присугствии уполномоченного чJIена комиссии в порядке, определенном Учетной политикой.

3. Прпнятие решений по выбытию (списанию) активов и списанию задолженностп
неплатежеспособных дебиторов
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Положение о комиооии по поступлению и выбыппо активов

З.1. В части выбытия (списания) активов и задоJDкенности комиссия принимает решениJl по
следующим вопросам:

- о выбьIтии (списании) нефинансовых активов (в том числе объектов двIакимого ипцлцества
стоимостью до 10 000 руб. включительно, )литываемьtх на забалансовом счете 21); '

- о возможности использовать отдельные узJIы, детаJIи, консцукции и материЕlJIы,

поJгr{енные в результате списаниrI объектов нефинансовьtх активов;

- о частичноЙ ликвидации (разукомгшектации) основных средств и об определении стоимости
выбывающей части актива при его частичной ликвидации;

- о пригодности дЕlпьнейшего использования и}tуIцества, возможности и эффективности его
восстановлениJI;

- о списании задоJDкенности неплатежеспособньгх дебиторов, а также списании с

забалансового )лета задолженности, признЕlнной безнадежной к взысканию.

3.2. Решение о выбытии имущества принимается, если оно:

- непригодно для дальнейшего использования по целевому нЕвначению вследствие полной
или частичной утраты потребительских свойств, в том числе физического или морального износа;

- выбыло из владениJ{, пользованиJI, распоряжениrI вследствие гибели иJIи уничтожениJI, в том
числе в результате хип{ения, недостачи, порчи, вьUIвленных при инвентаризлI\ии, а т€Iкже если

невозможно вьUIснить его местон€lхождение;

- передается государственному (муниципальному) }чреждению, органу государственной
власти, местного самоуправлениJI, государственному (шгуrиципальному) предприятию;

- в других сщrччшх, предусмотренньtх законодательством РФ.

3.3. Решение о списании имущества принимается комиссией после проведения следдощих
мероприятий:

- осмотр имуществq подIежащего списанию (при наличии такой возможности), с )п{етом
данных, содержащихся в )летно-технической и иной докр{ентации;

- установление причин списаниjI ипýлцества: физический и (или) моральный износ,

наруш9ние условий содержаниJI и (или) эксrrlryатации, аварум, стихийное бедствие, длительное
неиспользование иN[уIцества, иные причины;

- установление виновных лиц, действия которьtх привели к необходимости списать
имущество до истеченLш срока его полезного использованиJI;

- подготовка документов, необходимьtх дIя приIшт}ilI решен}ш о списании ипцлцества.

3.4. В сJryчае признаниJI задоJDкенности нешIатежеспособrъж дебиторов нереальной к
взысканию комиссия принимает решение о списании такой задоJDкенности на забалансовый учет.

Решение о списании задолженности с забалансового счета 04 комиссия принимает при
признании задоJDкенности безнадежной к взысканию после проверки документов, необходимьгх

для списанрш задоJDкенности неплатежеспособrъгх дебиторов.

3 . 5 . Выбьrтие (списание) нефинансовых активов оформляется следующими документами :

- Акт о приеме-передаче объектов нефинансовьtх tlктивов (ф. 0504101);

- Акт о списании объектов нефинапсовьгх активов (кроме транспортньж средств) (ф.

0504 1 04);

- Акт о списании транспортного средства (ф. 0504105);
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Положение о комиссии по постуIшонию и выбытдо активов

- Акт о списании мягкого и хозяйственного инвентаря (ф. 050аlаЗ);

- Акт о списании материtцьных запасов (ф. 05042З0).

3.б. Оформленный комиссией акт о списании имущества угверждается руководителем.

З.7..Що утверждения в установленном порядке акта о списании реализация мероприятий,
предусмотренных этим актом, не догý/скается.

Реализация мероприJIтий осуществляется самостоятельно либо с привлечением третьих лиц
на основании закJIюченного договора и подтверждается комиссией.

4. Пришятие решенпй по вопросам обесцененшя активов

4.1. При выявлении признаков возможного обесценения (снижения убытка) соответствующие
обстоятельства рассматриваются комиссией по поступлению и выбытию активов.

4.2.Если по результатам рассмотрениJI вьLявленные признаки обесценения (снижения

убьlтка) признаны существенными, комиссия выносит заключение о необходимости определить
справедливую стоимость каждого актива, по которому вьUIвлены признаки возможного
обесценеrшrя (снижения убытка), или об отсугствии такой необходимости.

4.3. Если выявл9нные признаки обесценения (снlлжения убытка) являются несущественными,
комиссиrI выносит закJIючение об отсугствии необходимости определять справедливую стоимость.

4,4.В сJIr{ае необходимости определить справедливую стоимость комиссиrI уtверждает
метод, который будет при этом использоваться.

4.5. Зак-гпочение о необходимости (отсугствии необходимости) определить справедлив},ю
стоимость и о применяемом для этого методе оформляется в виде представлениJI цIя
руководителя.

4.6. В представление моцл бьlть включены рекомендации комиссии по дальнейlпему
использованию имущества,

4.'7.Всли выявлены признаки снюкеншI убытка от обесценени\ а сумма убытка не подлежит
восстановлению, комиссиrI выносит закJIючение о необходимости (отсутствии необходимости)
скорректировать оставшийся срок полезного использованиlI актива. Это заключение оформляется
в виде представленшI для руководителя,
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Приложение J,,lb 7
к Учетной политике Управления образования

для целей бюджетного }п{ета

Порядок проведения инвентаризации активов и обязательств

1. Организация проведепия инвентаризации

1.1.Щелями инвекгаризации являются вьuIвление фактического нalлиtllи ипцлцества,

сопоставление с данными )лета и проверка полноты и корректности отр:Dкения в )лете
обязательств.

1.2. Количество инвентаризаций, дата их проведеншI, перечень активов и финансовьж
обязательств, проверяемьж при каждой из них, устанавливсIются отдельным распорядительным
актом руководитеJuI, кроме сJqлаев, предусмотренньIх в п. 81 СГС "КонцеIтц/i}льные основы".

1.3. Щля ос)лцествлениJI коЕгроля, обеспечивающего сохранность материtшьньгх ценностей и

денежных средств, помимо обязательных сJý/чаев проведениJI инвентаризации в течение отчетного
периода может быть инициировано проведение внеплановой инвентаризации.

1.4. Распорядительный акт о проведении инвентаризации (форма Jф ИНВ-22) подлежит

регистрации в журнале )л{ета контроля за выполнением распоряжений о проведении
инвентаризации (форма J\Ъ ИНВ-23 ).

В распорядительном акте о проведении инвентаризации (форма J\b ИНВ-22) укiвываются:

- наименование имущества и обязательств, подIежащих инвентаризации;

- даты начала и окончанLUI проведеншI инвентаризации;

_ причина проведения инвеIrгаризации.

1.5. tIленами комиссии могуг быть должностные лIща и специа"листы, которые способrш
оценить состояние илýдцества и обязательств. Кроме того, в инвентаризационную комиссию могуг
быть вк.гшочены специаJIиаты, ос)лцествJIяющие вцдренний кокгроль.

1.6. Председатель инвентаризационной комиссии перед началом инвентаризации готовит
IIJIан работы, проводIrг инструктФк с членами комиссии и организует из)п{ение ими
зaконодат€льства РФ, нормативных правовьtх tжтов по проведению инвентаризации, организации
и ведению учета имуIцества и обязательств, знакомит IUIенов комиссии с материалами
предьIддцих инвеIIтаризаций, ревизий и проверок.

.Що начала проверки председатель инвеIIтаризационной комиссии обязан завизировать
последние приходные и расходные докумекгы и сделать в HID( запись ",Що инвентаризации на "
(дата) ". После этого доJDкностные лица отрФкают в регистрах учета указанные документы,
определяют остатки инвентаризируомого и[цлцества и обязательств к начаJц/ инвентаризации.

1.7. Материaшьно ответственные лица в состав инвентаризационной комиссии не входят. Их
присутствие при проверке фактического ЕIIличиJI Iпцлцества явJuIется обязательным.

С материально ответственньгх лиц члены инвентаризационной комиссии обязаны взятъ

расписки в том, что к начаIry инвентаризации все расходные и прI.D(одныо документы сданы для
ОтрФкениJI в rIете или переданы комиссии и все ценности, посч/пивIпие на их ответственное
хранение, оприходованы, а выбывшие списаны в расход. Аналогичные расписки дают и лица,
ИМеЮщие пОдотчетные суммы на приобретение или доверенности на поJýление имущества.

1.8. Фактическое наличие и}fуIцества при инвеIIтаризации проверяют Iтугем подсчета,
ВЗВеШИВzlНИЯ, Обмера. Дя этого руководитель должен предоставить tUIeHaM комиссии
НеобходимыЙ персонал и механизмы (весы, контрольно-измерительные приборы и т.п.).
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1.9. Результаты инвентаризации отрФкаются в инвентаризационньIх описях (актах).
ИнвеrrтаризационнаJt комиссия обеспечивает полноту и точность данньrх о фактических остатках
имущества, правиJIьность и своевременность оформления материалов. Щля каждого вида
имущества оформляется своя форма инвентаризационной описи.

1.10. Инвентаризационные описи составляются не менее чем в дв)aх экземшIяр€lх отдельно по
каждому месту хранения ценностей и материально ответственным лицам. Указанные документы
Подписывают все !шены инвентаризационной комиссии и материально ответственные лица. В
КОНЦе ОПИСИ МаТеРИаЛЬНО ОтветСтвенные лица делают запись об отсутствии каких-либо претензиЙ
к Членам комиссии и принятии перечисленного в описи ипýлцества на ответственное хранение.

Щанная запись также подтверждает проведение проверки имущества в прис)лствии укЕванных
лиц. Один экземпляр передается для отрiDкения записеЙ в )лете, а второЙ остается у материirльно
ответственньгх лиц.

1.1 1. На иlýлцество, которое поJцлено в пользование, находится на ответственном хранении,
арендовано, составляются отдельные описи (акты).

2. Обязанности п права ипвентарпзационной комиссии и ипых лиц при проведенши
инвентаризации

2. 1. Прелседатель комиссии обязан:

- бьIть принципиаJIьным, соблюдать профессиональную этику и конфиденциiшьность;

- определять методы и способы инвентаризации;

- РаСпределять направленшI проведениJI инвентаризации межд/ членами комиссии;

- организовывать проведение инвентаризации согласно угвержденному гшаIry (программе);

- ОСУЩеСТВЛять Общее руководство чпенами комиссии в процессе инвентаризации;

- ОбеСПечивать сохранность полученных док}ментов, отчетов и других материЕtJIов,
проверяемых в ходе инвентаризации.

2.2. Прелселатель комиссии имеет право:

- ПРОХОДИТь во все зданиJI и помощениrI, занимаемые объектом инвентаризации, с )п{етом
ограничений, установленных законодательством;

- давать указаниrI доJDкностным лицам о предоставлении комиссии необходимых дIя
проверки документов и сведений (информации);

- ПОJý/чать от доJDкностньtх и материально ответственньгх лиц письменные объясненLlя по
вопросам, возникающим в ходе проведен}ш инвеIIтаризации, копии документов, связанных с
осуществлением финансовых, хозяйственных операций объекта инвентаризации;

- привлекать по
инвентаризации;

согласованию с руководитолем доJDкностньrх лшI к проведению

- вносить предложения об устранении выявленных в ходе проведениJI инвентаризации
нарушений и недостатков.

2.3. Члены комиссии обязаны:

- быть принципиаJIьными, соблюдать профессиональную этику и конфиденциаJIьность;

- проводить инвентаризацию в соответствии с угвержденным шIаном (программой);

- незамедлительно докJIадывать председатеJIю комиссии о выявленньtх в процессе
инвеIIтаризации ЕарушеЕиJtх и злоупотреблениях;
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- Обеспечивать сохранность полщ9ц1151; док)rментов, отчетов и других материttлов,
проверяемьж в ходе инвентаризации.

2.4. Члены комиссии имеют право:

- ПРОХОДИТЬ ВО ВСе ЗданиJI и помещения, занимаемые объектом инвеIIтаризации, с Jлетом
ограничений, установленньгх законодательством;

- ходатаЙствовать перед председателем комиссии о предоставлении им необходимых дJIя
проверки доч.ментов и сведений (информации).

2.5. Руководитель и проверяемые доJDкностные лица в процессе контрольных меропрIхlтий
обязаны:

- ПРеДОСтавить инве}Iтаризационной комиссии оборудованное персональным компьютером
помещение, позволяющее обеспечить сохранность переданньtх документов;

- оказывать содействие в проведении инвентаризации;

- пРедСтавлять по требованшо председателя комиссии и в установленные им сроки
доку}Iенты, необходимые дJIя проверки;

- давать справки и объяснения в устноЙ и письменноЙ форме по вопросам, возникающим в
ходе проведения инвентаризации.

2.6. ИнвеrrгаризационнаJI комиссиrI несет ответственность за качественное проведение
инвеIIтаризации в соответствии с законодательством РФ.

2.7. Члены комиссии освобождаются от выполнениJI своих функциональньгх обязанностей по
основной занимаемой доJDкности на весь срок проведения инвентаризации.

З. Имущество и обязательства, подлежащие инвентаризации

З.1. ИНвентаризации подлежит все имущество независимо от его местонЕlхождениll, а также
все виды обязательств, в том числе:

- имущество и обязательства, )лтенные на балансовьгх счетах;

- имущество, )лтенное на забалансовых счетах;

- ДРУГОе ИМУЩеСТВо и обязательства в соответствии с распоря)кением об инвентаризации.

Фактически налшIествующее имущество, не )лтенное по каким-либо причинам, подIежит
приIUIтию к учету.

4. Оформление результатов инвентаризации и регулировапше выявленных
расхождений

4.1. На основании инвентаризаIц,Iонных описей, по которым вьUIвлено несоответствие

фактического налшшrI финансовых и нефинансовьгх активов, иного ипцдцества и обязательств
данныМ 5лета, составляютсЯ ВедомостИ расхождениЙ пО результатаМ инвенгаризачии (ф
0504092). В них фиксируются установленные расхо)цдениrI с данными 1пrета: недостачи и излишки
пО каждомУ объекry учgга в колиtIественном и стоимостном вырФкении. ,Щенности, не
принадлеЖащие на праве оперативного управл9нIоI, но чисJUIщиесЯ В )л{ете на забалансовых
счgIах, вносятся в отдельЕую ведомость.

4.2.По всем недостачап{ и кзJIишкЕIп,I, пересортице инвентаризационнаJI комисс}UI поJryчает
письменные объяснения материaшьно отв9тственных ЛИЦл что доJDкно быть отрФкено в
инвентаризационньж описях. На основании представленньгх объяспений и материалов проверок
инвеIrтаризационн{ш комиссия определяет причины и характер вьUIвлеЕньIх отклонений от данньtх
учета.

страница 3 из 4



]

Порядок проведени.,I инвентаризшц,Iи активов и обязатtльств

4.3. По результатам инвекгаризации председатель инвентаризационной комиссии готовит дJIя

руководителя предIожения :

- по отнесению недостач имущества, а также имущества, пришедшего в негодность, за счет
виновных лиц либо по списчlнию;

- оприходованию излишков;

- необходимости созд€lнLuI (корректировки) и определения велиtIин оценочных резервов в
сJýлIаях, установленньtх нормативными актами и (ши) Учетной политикой;

- списанию невостребованной кредиторской задолженности;

- оптимизации приема, хранениJI и отtý/ска материальных ценностей;

- иные предIожения.

4.4.На основании инвентаризационньгх описей комиссия cocTaBJuIeT Акт о результатах
инвентаризации (ф. 05048З5). При выявлении по результатам инвентаризации расхо}кдений к Акry
прилагается Ведомость расхождений по результатам инвеIrтаризации (ф. 0504092). ,

4.5. По результатам инвеIIтаризации руководитель издает распорядительный акг.
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Приложение Nb 8

к Учетной политике Управления образования

для целей бюджетного )лета

порядок передачи документов бухгалтерского учета и дел при смене
руководителя, главного бухгалтера

1. Оргапизация передачи документов и дел

1,1. основаниеМ для передачи документов и дел является прекращенио полномочий
руководитеJUI,
бухгалтера.

и т.п. об освобощдении от должности главного

1.2. При возникновении основаниjI, названного в п. 1.1, издается (приказ" распоряжение и
т.п.) о передаче документов и дел. В нем указывtлются:

а) лицо, передающее документы и дела;

б) лицо, которому передаются докумеIIты и дела;

в) дата передачи докумеrrтов и дел и время начала и предельный срок такой передачи;

г) состав комиссии, создаваемой для передачи документов и дел (да.пее - комиссия);

д) перечень иl,Dдцества И обязательств, подIежащих инвентаризации, и состав
инвентариЗационноЙ комиссиИ (если оН отличается от состава комиссии, создаваемой для
передачи доч/ментов и дел).

1.3. В состав комиссии при смене руководитеJuI вкJIючается
осуществляющего функции и полномочшI у{редителя.

1.4. На время 1пrастия в работе комиссии ее t{лены освобождаются от исполнениlI своих
непосредственных доJDкностньгх обязанностей, если иное не указано в (приказе. распоряжении
и т.п.) о передаче доцaментов и дел.

2. Порядок передачи документов II дел

2.1. Передача документов и дел начинается с проведеншI инвентаризации,

2.2,Иньентаризации подлежит все иI\цлцество, которое закреIIJIено за лицом, передающим
дела и документы.

2.з. Проведение инвентаризации И оформление ее результатов ос)дцествляется в
соответствии с Порядком проведенIаJI инвентаризации, приведенным в Приложении J\b 7 к
учетной политике,

2.4. Непосредственно при передаче дел и документов осуществJUIются след/ющие действия:

а) передающее лицо в присутствии всех членов комиссии демонстрирует принимающему
лиIry все передаваемые документы, в том числе:

- }л{редитеЛьные, регистрационные и иные документы;

_ лицензии, свLцетельства, патенты и пр.;

- документы учетной политики;

- бюджетную и наJIоговуlо отчетность;

- док}менты, подтверщдающие регистрацию прав на недвI.Dкимое имущество, документы о
регистрации (постановКе На 1,.reT) транспортньж средств;

пDикzlз.

представитель органа,

странича l из 6



Порядок передачи докуменюв бухгаrгерскою rIета и дел при смене руководитýJи, гJIавного бцгаптера

- акты ревизий и проверок;

- шIан-график закупок;

- бланки строгой отчетности;

- материалы о недостачах и хищеншш, переданные и не переданные в правоохранительные
органы;

- регистры бухгалтерского rIета: книги, оборотные ведомости, карточки, )IqiрнаJIы операций

и пр,;

- регистры наJIогового учета;

- договоры с контрагентами;

- акты сверки расчетов с н:rлоговыми органами, контрагенгами;

- первиtIные (сводные) )лIетные докумеIIты;

- книгу покупок, книry прода:к, журнtллы регистраIши счетов-факryр;

- документы по инвентаризации имущества и обязательств, в том числе акты инвентаризации,

инвентаризационные описи, слиtIительные ведомости;

- иные докумеЕты;

б) передающее лицо в присуtствии всех членов комиссии демонстрирует принимающему
лицу всю информацию, которая имеется в электронном виде и подIежит передаче (бухгалlтерские

базы, пароли и иные средства доступа к необходимым для работы ресурсам и пр.);

в) передающее лицо в прис)лствии всех членов комиссии передает принимающему лиIIу все

электронные носители, необходимые для работы, в частности сертификаты электронной подписи,
а также демонстрирует порядок их применениlI (если это не сделано ранее);

г) передающее лицо в присугствии всех чJIенов комиссии передает принимающему лиIýi
кпючи от сейфов, печати и штампы, чековые книжки и т.п.;

д) передающее лицо в присуtствии всех членов комиссии доводит до принимающего лица
информацию обо всех проблемах, нерешенньtх делах, возможных иJIи имеющих место претензшгх

контролирующих органов и иных анilIогичных вопросilх;

е) при необходимости передilющее лицо дает пояснениjI по любому из передаваемьtх
(демонстрируемьгх в процессе передачи) документов, информации, предметов. Предоставление
пояснений по любому вопросу принимающего лица и (или) цIена комиссии обязательно.

2.5. По результатам передачи дел и док)aментов составляется акт по форме, приведенной в

приJIожении к настоящему Порядку.

2.6.В акте отрЕDкается к:uцдое действие, осуществ.IIенное при передаче, а также все

документы, которые бьIли переданы (продемонстрированы) в процессе передачи.

2.7.В акте отражаются все существенные недостатки и нарушеншI в организации работы по
ведению )п{ета, вьuIвленные в процессе передачи документов и дел.

2,8. Акт составJuIется в дв}д экземппярах (длlя передающего и принимающего),
подписывается передающим лицом, принимaющим лицом и всеми цIенаN,Iи комиссии. Отказ от
подписаншI акта не дощ/скается.

2,9. Каждое из лиц, подписывающих акт, имеет право внести в него все дополнениJI
(пРимечания), которые сочтет Iтужным, а также привести рекомендации и предIожения. Все
дополнениJI, примечанIдI, рекомендации и предIоженшI излагаются в самом акте, а при их
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значительном объеме - на отдельном листе. В последнем сJtrIае при подписании делается отметка
",Щополнения (примечания, рекомеIцации, предложения) прIаlагаются''.

ГIриложение к Порядку передачи документов бухгалтерского )лета и дел

Акт
приема-передачи документов и дел

(место акта) ll rl 20_г.

Мы, н1,1жеподписавшиеся:

( Ф.и.о.) - сдающий документы и дела,

- принимающий документы и дела,

Ф.и.о.) - tшен комиссии,

Ф.и.о.) - член комиссии,

( Ф.и.о.)

,Iлены комиссии, созданной (вид до\wиента - приказ. распоряжеНие и т.п.) (долlжностЬ

(доrжность. Ф.И.О.) - председатель комиссии,

(

(

представитель органа, осуществJUIющего функции и полномочия
)п{редителя ( Ф.и.о.)

составили настоящий акт о том, что

(должность. фамилия. инициалы сдающего в творительном падеже)

(должность. фамилия. инициалы принимающего в дательном падеже)

переданы:

1. Следующие документы и сведенLш:

J\ъ

п/п
Оппсание передаЕньж документов п сведений количество

1

2

J

2. Следующая информациJI в электронном вLIде:
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J\ъ

пlп
Оппсанше переданной ппформацпи

в электронном вIце

количество

1

2

J

3. Слеryющие электронные носители, необходимые дш работы:

ль
п/п

Описание электронных носителей количество

1

2

J

4. Ключи от сейфов: (точное описание сейфов и мест их расположения)

5. Следующие печати и штампы:

N}

п/п
описание печатей и штампов количество

1

2

aJ

б. Следующио чековые кнюкки:
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Порядок перодачи докуменюв бухгалтерского )пrета и дел при смсне руководитоJUI, главного бр<гаптора

,щоведена след/ющiш шlформация о проблемaж, нерешенньtх делах, возможньгх
имеющих место претензиrtх коЕтролирующих органов и иных ан:шогичньгх вопросах:

или

в процессе передачи документов и дол выявлены следующие существенные недостатки и
нарушеншI в организации работы по ведению )л{ета:

передающим лицом даны след/ющие пояснениjI:

ль
п/п

напменование учрещденпя, вьцавшего чековую
кпижку

Номера Ееиспользованных
чеков в чековой книжке

1

2

J

,Щополнения (примечания, рекомендации, предложения):

Приложения к акту:

1.

2,

J.

Подписи лиц, составивших акт:

Передал:

( ( ) ( )

Принял:

(должность) (подпись)

Председатель комиссии:

)

(фамилия. инициалы)) (подпись)
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Порядок передачи докумоIIюв бухгаlrгсрокого }лrета и дел при омене руководrгеJп, главного букгатпера

fIлены комиссии:

(должность) (подпись) (lъами.пия_ инипиалы)

(должность) (подпись) (фамилия. инициалы)

Представитель органа, осуществJuIющего функции и полномочиJI }чредитеJut:

(должность) (фамилия. инициалы)

Оборот последнего листа

В настоящем акте пронумеровано, процЕуровано и заверено печатью листов.

(должность председателя комиссии) (поdпuсь) (ф ампгlия. шrиrш.rалы)

20_г
м.п.
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Пршlожение Ns 9

к Учетной политrдсе Управления образования

дIя целей бюджетного )лета

Порядок выдачи под отчет денежных средств, составления и
представления отчетов подотчетными лицами

1. Общие положеЕия

1.1. Порядок устанавливает единые правиJIа расчетов с подотчетными лицами.

1.2. Основными нормативными правовыми актЕlп,lи, использованными при разработке
настоящего ГIорядка, явJIяются:

- Указание J\b З210-У;

- Инструкция J\b 157н;

- Приказ Минфина России Nэ 52н;

- Положение об особенностях направления работников в сlryхебные командировки,

утвержденное Постановлением Правкгельства РФ от l3,10.2008 М 749.

2. Порядок вьцачи денежных средств под отчет

2.1. .Щенежные средства выдalются (перечисляются) под отчет:

- на административно-хозяйственные rryжды;

- покрытие (возмещение) затрат, связанньtх со сlryжебными командировками.

2.2. Полцr.{д15 подотч9тные суммы на админисцативно-хозяйственные нужды имеют право

работники учреждения.

2.3. Сумма денежньtх средств, выдаваемых под отчет одному лиIry на административно_
хозяЙственные нужды, с )лIетом перерасхода не может превышать 100 000 (сто тысяч) руб.

2.4. ,Щенежные средства под отчет на административно-хозяйственные нужды перечисJIяются
на банковские дебетовые карты сотрудников.

2.5. Максимальrшй срок выдачи денежньIх средств под отчет на админисцативно-
хозяйственные нужды составJIяет 10 календарных дней.

2,6. Подотчетные суммы на осуществление командировочньtх расходов выдilются

работникам, состоящим в трудовых отношениrIх, при направлении в с-гryжебц/ю командировку в

соответствии с распорядительным tlKToM руководитеJIя.

2.7. Авансы на расходы, связанные со сJý/жебными командировкtlми, перечисJIяются на
банковские дебетовые карты сотрудников.

2.8, !ря поJDлениJI денежных средств под отчет работник оформляет письменное заJIвление с

указанием суммы аванса, его назначения, расчета (обоснования) piвMepa аванса и срока, на
кОторыЙ он вьцается. Форма зuulвлениrl приведена в приложении к настоящепtrу Порялку.

2,9.На заявлении работника уполномоченное доJDкностное лицо проставJuIет отметку о
нЕUIичии (отсугствии) на текупцло дату задоJIженности по ранее выданным авансам. При наличrла
за работником задоJDкенности указываются ее с)aмма и срок отчета по вьцанному авансу, ставятся
дата и подпись )шолномоченного лица. Если задолженности нет, на заявлgнии делается отметка
"ЗаДолженность отс)дствует" с указанием даты и проставлением подписи уполномоченного лица.



Порядок выдачи под отчст денежньж средств, составлснIлJI и представления отчетов подотчетными лицitми

2.10. Руководитель в течение двух рабочих дней рассматривает зчuIвление и ук:вывает на нем
cyМIvry вьцаваемых (перечисляемых) под отчет работнику денежньtх средств и срок, на который
они выдrlются, ставит подпись и дату.

2.11. Выдача (перечисление) денежных средств под отчет производигся при условии, что за
подотчетным лицом нет задоJDкенности по денежным средствам, по которым наступиJI срок
представления Авансового отчета (ф. 05 045 05).

2.12. Передача выданньгх (перечисленньrх) под отчет денежньtх средств одним лицом
другому запрещается.

2.|з.В искJIючительных сJryчаях, когда работник с р€врешениJI руководитеJIя произвел
оплатУ расходоВ за счеТ собственных средств, производится возмещение таких расходов.
основанием для этого является авансовый отчет работника об израсходованных средствах,
утвержденный руководителем, с приложением подтверждающих документов.

3. Порядок представления отчетности подотчетнымп лпцами

3.1. По израсходованным суммам подотчетное лицо представляет авансовый отчет с
приJIожением документов, подтверждающих произведенные расходы. ,Щокументы, приIIоженные к
авансовому отчету, rryмеруются подотчетным лицом в порядке их записи в отчете.

3.2. Авансовый отчет (ф. 0504505) по расходам на административно-хозяйственные tцDкды
предстilвляется подотчетным лицом не позднее трех рабочих дней со дшI истеченIбI срока, на
который были вьцаны ден9жные средства.

3.3. Авансовый отчет (ф. 0504505) по командировочным расходам представJUIется

работником не позднее трех рабочlтх дней со дня возвращениlI из командировки.

З.4. !олжНостные лица, ответственные за оформление соответствующих фактов
хозяйственной жизни, проверяют правиJIьность оформления Авансового отчета (ф. 0504505),
нzшшие документов, подтверждающих произведенные расходы, обоснованность расходования
средств.

3.5. Все прилагаемые к авансовомУ отчетУ документы доJDкны быть оформлены в
соответствии с требованиJIми законодательства РФ: с заполнением необходимьж граф, укЕванием
реквизIтtов, нччIичием подписей и т.д.

3.6. Проверенный Авансовый отчет (ф. 0504505) угвер}цдает руководитель, После этого отчет
принимается к r{ету.

з.7. Проверка и угверждение авансового отчета осуществJuIются в течение трех рабочих дней
со дtш его представлениjI подотчетным лицом.

3,8. Сумма превышенLIJI приIштых к учету расходов подотчетного лица над ранее выданным
авансом (сумма утвержденного перерасхода) в течение З0 календарных дней перечисляются на
банковские дебетовые карты сотрудников.

3.9. остаток неиспользованного аванса вносится подотчетным лицом не позднее дIUI,
след},ющего за днем угвержденI4JI руководителем Авансового отчета (ф. 0504505).

3.10. ЕслИ работниК в установленный сроК не предстаВил Авансовый отчет (ф. 0504505) или
не возвратил остаток неиспользованного aBEIHca, работодатель имеет право удержать из
заработной IUIаты работника CYMIvry задолженности по выданному авансу с соблюдением
требований, установленных ст. ст. 137 и 1З8 ТК РФ,

3.1 1. При увольнении работника, имеющего задоJDкенность по подотчетным суммам, остаток
этой задолженности Удерживается из причитающI,D(ся при увольнении работнику выIшат.
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Пршlожение J\b 10

к Учетной политике Управления образования

для целей бюджетного )лета

Порядок приемки, хранения, выдачи и списания бланков строгой
отчетности

1. Настоящий порядокустанавлиВаЕт правила приемки, xpaHeHLUI, выдачи и списаниjI бланков
строгой отчетности.

2. По.rý"rflб бланки строгой отчетности имеют право работники, замещающие доJDкности,
которые приведены в перечне, угверждаемом отдельным распорядительным актом руководителя.

з. С работниками, ос)лцествляющими поJцление, выдачу, хранение бланков строгой
ОТЧеТНОСТИ, ЗаКПЮЧаЮТСЯ ДОгОвОры О пОлнОЙ индивидуаJIьноЙ материальноЙ ответственности.

4. Бланки строгой отчетности принимаются работником в присутствии комиссии по
постуIIлению и выбытию активов. Комиссия проверяет соответствие фактического колиtIества,
серий и номеров бланков документов данным, укЕванным в сопроводительных документах
(накладньж и т.п.), и составляет €кт приемки бланков строгой отчетности. Акт, угвержденный
руководителем, явJUIется основанием для приIятI,IJI работником бланков строгой отчетности.
Форма акта приведена в приложении к настоящему Порядку.

5. Аналитический 1^teT бланков строгой отчетности ведется в Книге rrета бланков строгой
отчетностИ (ф. 0504045) по видам, сериJIМ и номерам с укшанием даты поJцленшI (вьIдачи)
бланков, условной цены, количества, а также с проставлением подписи поJýлившего их лица. На
основании данных по приходу и расходу бланков строгой отчетности выводится остаток на конец
периода.

Книга доJDкна быть проШнурована и опечатана, Количество листов в книге заверяется
р}ководителем и уполномоченным доJDкностным лицом.

6. Бланки строгой отчетности хранятся в метiчlлиЧеских шкафах и (ши) сейфах. По
окончании рабочего дrUI места хранен}ш бланков опечатываются.

7. Внугреннее перемещение бланков строгой отчетности оформляется Требованием-
накладной (ф. 0504204).

8. Списание (в том числе испорченных бланков строгой отчетности) производится по Дкry о
списании бланков строгой отчетности (ф, 050481б_).
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Приложение J\b 11

к Учетной политике Управления образования

для целей бюджетного )лета

Порядок формирования и использования резервов предстоящих
расходов

1. Общие положения

1.1. В 1чете формируются следующие резервы:

- резерв для оIuIаты отпусков за фактически отработанное время " пЬr.r.""аций за

неиспользованный отгIуск, вкJIючая платежи на обязательное соци{шьное страхование.

1,2. Каждый резерв используется только на покрытие тех расходов, в отношении которьtх он

был создан,

1.3. Признание в )п{ете расходов, в отношении которьж сформирован резерв, осуществляется

за счет с).ммы резерва. При его недостаточности соответствующие суммы отрarкаются в составе

расходов текущего периода.

|,4. Мя отрarкениJI конкретных резервов на счете 0 401 60 000 вводятся ан€шитические коды

в порядке, определенном Рабочим планом счетов.

2. Резерв для оплаты отпусков

Z,|.B цеJuIх расчета резерва для оплаты отгryсков осуществJIяется оценка обязательств по

состоянию на конец каждого месяца

2,2.Резерв на оппату отгryсков определяется на последниЙ день расчетного периода исходя из

количества дней неиспользованного отtIуска по всем работникам }la эту дату.

В число неиспользованных дней отгryска вкJIючаются только те дни, право на которые

работники уже заработали, но не использовrlJIи на конец расчетного периода.

2.З. Мя определениJI pa:lмepa обязательства за Iшть рабочих дней до оконtIаниlI каждого

расчетного периода формируются сведениJI о неиспользованньIх д}шх отгtуска по каждому

работнику по форме, приведенной в приложении М 1 к настоящему Порядку.

2.4. Резерв дIя ошIаты отtIусков состоит из определяемьtх отдельно обязательств:

- на оплату отгýiсков работникам;

_ на уIшату страховых взносов.

2.5. Расчет оценки обязательства на оплату отгryсков производится в целом по формуле:

Обязательство на оплату отtIусков: I(Цх СЗПо),

где Iq - количество неиспользованньгх n-M сотрудником дней отtryска по состоянию на конец

расчетного периода;

СЗЦ - средний дневной заработок п-го работника, определяемый по состоянию на конец

расчетного периода в соответствии с п. 10 ПоложениrI об особенностях порядка исчислениrI

средней заработной платы (угв. Постановлением Правительства РФ от 24.|2.2007 Nч 922);

п - число работников, имеющих право на оIUIачиваемые отIryска по состоянию на конец
соответствующего периода.
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Порялок формировани,l и использования рсзсрвов предстоящrх расходов

2.6. Оценка обязательств по сумме страховых взносов рассчитывается в среднем по формуле:

Обязательство на уIIлату страховых взносов = Обязательство на оплату отtIусков х С,

где С - средневзвешеннаlI ставка страховых взносов за последниЙ месяц соответствуЮщегО

периода.

2.7.Сумма резерва для оплаты отtryсков по состоянию на конец расчетного периода

определяется как сумма величины обязательства на оrrлату отпусков и обязательства на ymlaтy

страховых взносов.

2.8. Расчет оценки обязательств и ср[мы резерва дIя ошIаты отгryсков оформляется

отдельным док)aментом произвольной формы, который подписывает исполнитель И ЛИЦО,

ответственное за ведение }лIета.

2ý.Если рассчитаннzul велиtIина резерва для оплаты отпусков больше суN{мы резерва,

фактически у"rтенной на счете, резерв увеличивается на разницу межд/ этими воличинаМи.

,Щоначисленная сумма резерва относится на расходы тецлцего финансового года.

2.10. Если рассчитаннuul величина резерва дIя оплаты отtý/сков меньше суммы резерва,

фактически 1лrтенной на счете, резерв уменьшается на разницу между этими величинами. CyllMa

уменьшенIш резерва относится на уменьшение расходов текущего финансового года.

Пршlожение J\b 1 к Порядку

Сведения о колшчестве неиспользованIIых дпей отпуска

по состоянпю па ll il 20 г.

исполнитель (должность) (подпись) ( (расшифровкО )

l! 20_ г.

Ns

лlrl
.Щолжность работника Ф.и.о. Количество неиспользованных дней

отtý/ска за фактически отработанное

время
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Приложение Ns 1З

к Учетной политике Управления образования

д.гlя целей бюджетного )лета

Порядок оформления документов о вручении ценных подарков
(сувенирной продукции) и их учета

1. Настоящий Порядок устанавливает правила оформления документов о вр)л{ении ценньtх
подарков (сувенирной пролукчии), иных материальных ценностей, приобретаемьгх для даренLш.

2. Щенные подарки (сувенирная продукция), иные материальные ценности вр}п{аются при
проведении торжественных и протокольньгх мероприJIтий и в иньгх сJýлаях.

З. Основанием для вр}чения ценного подарка (сувенирной продукции), иных материiшьньrх

ценностей явJuIется распорядительный документ руководителя (приказ, распоряжение и др.).

4. Факт передачи (врl^rения) ценных подарков (сувенирной пролукчии) подтверждается

актом, составленным по форме, приведенной в Приложении к настоящему Порялку.

5. Составление акта о вр)лении обеспечивает лицо, ответственное за вручение подарков

(сувенирной продукции), ихlи лицо, ответственное за организацию протокольного
(торжественного) мероприятиJI.

6. Акт о вр)чении подписывают члены постоянно действующей комиссии по постуIIлению и

выбытию активов.

7. Если при врr{ении подарков отсугствует возмокность подписания акта лицами, не

являющимися работниками rфеждения, доttускается оформить акт о вр}п{ении без их подписей.

8. Акт о вр)лении представляется в подрiвделение, ответственное за ведение )лета, не
позднее первого рабочего днJI, следующего за днем вр}п{ения ценных подарков (сувенирной
продукции).

9, Если ценные подарки (сувенирная про.ryкция), иные матери€rльные ценности,
предназначенные для награждения (врl^rения), не поступают на хранение, а cpiвy вр}п{аются, то
примешIется следующий порядок }чета:

- при предоставлении ответственными лицами докумеIIтов, подтверждitющI,D( приобретение и
вр)л{ение, в 5rчете одновременно отра:кается посцдшение и выбытие материztльньгх ценностей на

балансовых счетах;

- на забалансовом счете 07 "Награды, призы, кубки и ценные подарки" информация не
отрaDкается.

10. Если ценные подарки (сувенирная проryкция), иные материшIьные ценности дJIя
проведеция торжественньж и протокольных мероприятий выдаются из мест хранениJI, то
примеIilIется след/ющий порядок )п{ета:

- поступление материальньж ценностей в места хр:tнения отрФкается в )лете на балансовьж
счетalх в общем порядке;

- при выдаче материiшьньж ценностей ответственному лиIry для вр)л{ениJI информация об юс
выдаче ответственному лиIý/ отраlкается на забалансовом счете 07 "Награды, призы, кубки и
ценные подарки";

- по факry документiшьного подтверждения вр}ценLш подарков (сренирной прощкции) их
стоимость списывается на расходы текущего финансового периода с одновременным списанием и
с забалансового счета 07 "Награды, призы, кубки и ценные подарки''.
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(должность. фамилия, инициалы)

(должность. иниrrиалы)

(должность. фамилия. инициалы)

назначеннrul (наименованиераспорядигельногоактар)rководителя)

от "-", )о|-г.Ng 

-,

Порядок оформлония докумеЕюв о вру{9нии ценЕьIх подарков (сувенирной про.ryкции) и ID. }лrепt

Приложение
к Порядку оформления документов о вр)цении

ценньtх подарков (сувенирной продкции)
И Их }л{ета

УТВЕРЖДАЮ

(dолсtсносmь, фалцuлttя, uнuцuальt руковоdumел\)

жт
о врученпи цепньш подарков, сувениров, призов

Ns-

настоящии том, что на

г

составиJIа

основании
оакт

(наицленование. номер и дата распорядительного акта о вр)лении ценного подарка
(сувенирной прод.чкции))

вр5лrен(ы) ченный(е) подарок(и) (сувенирная продукция):
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комиссия в составе:

Председатель (должность. фамилия. инlдtиалы)

rfuены комиссии:



Ф.и.о.
награя(даемого

,Щолжность d< наименование

ценного
подарка

количество Щена,

руб.

C5rMMa,

руб.

Подпись
награхденного

**

Итого х х х х

Порядок оформлснIбr докуменюв о вр}цении ценньrх подарков (сувенирной продкции) и ш( учета

n Дя лиц, не являющихся работниками rryеждения, укalзывается также место работы.
ГрафазаполIuIется на основании распорядительных актов на проведение торхественньж
(протокольных) мероприятий,

** Дя лиц, не являющихся работниками }чреждениJI, может не заполЕяться (Письмо
Минфина России от 26,04.201 9 М 02-07 -07 lЗ |2З0),

Всего по настоящему акту врrIено подарков (сувенирной пролукчии) на обпlую cyмIvty

(cvMMa ) руб.

Подписи:

Ответственный за вр)пrение подарков / за проведение меропрvýlтvм:

(должность) (подпись) (расшифровка подписи)

Председатель Комиссии:

(должность) (подпись) (расшифровкаподписи)

члены комиссии:

(до.гпкность) (подпись) (расшифровка подписи)

(долlжность) (подпись) (расшифровка подписи)

(должность) (подпись)

ll ll
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(расшифровка подписи)
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